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Wedle stawu grobla

i przekazany Zakładowi Rybackiemu w Maluszynie. W latach 
1958-1962 dokonano gruntownej przebudowy stawów. 
W miejsce 13 zbiorników zlokalizowanych na lewym brzegu 
Kanału Lodowego, zbudowano dwa duże. 37 małych stawów, 
leżących na prawym brzegu rzeki,połączono w 7 dużych, które 
funkcjonują do dnia dzisiejszego.
W 1991r. stawy Cielętniki zostały wydzierżawione p.p. Elżbiecie 
i Wojciechowi Ćwiklińskim. Od 1994r. są już  ich właścicielami. 
W obecnej chwili są hodowcami szerokiej gamy ryb. Należą do 
nich: karp królewski, amur, tołpyga, jesiotr, sum, sandacz, jaź, 
karaś pospolity, karaś srebrzysty, płoć, okoń, lin, boleń, miętus, 
węgorz (łącznie 17 gatunków). O swojej pracy i celach 
społecznych p. Ćwikliński wypowiada się z wielką sympatią: 
„Stawy w Cielętnikach mają długą i zacną historię. Staramy się ją 
godnie kontynuować, wkładając w to całe serce i mnóstwo pracy. 
Naszym celem jest nie tylko zapewnienie gościom fantastycznych 
warunków do relaksu i aktywnego wypoczynku nad wodą, ale 
także dbałość  o przyrodę, zachowanie naturalnych siedlisk flory 
i fauny oraz utrzymanie najwyższych standardów hodowli…” 
Zaprezentowane planowe zadania są w znaczny sposób 
realizowane. Świadczą o tym wyróżnienia i certyfikaty : Certyfikat 
– „Dobrostanu i humanitarnego obchodzenia się z rybami”, 
Certyfikat najwyższej jakości karpia królewskiego, akt nadania 
tytułu Fundatora Sztandaru Związku Hodowców Ryb - 
Wojciechowi Ćwiklińskiemu.
Zapadła mi w pamięć impreza artystyczna, organizowana przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej, w ramach projektu 
pt. „Nasza rybka – cykl imprez o charakterze kulturalnym, 
rekreacyjnym i kulinarnym promującym specyfikę obszaru 
Rybackiej Lokalnej Grupy działania Jurajska Ryba”. RLGD 
„Jurajska Ryba” to stowarzyszenie skupiające 9 gmin /Dąbrowa 
Zielona, Janów, Koniecpol, Lelów, Przyrów, Irządze, Szczekociny, 
Żarki i Żytno/ powiatu częstochowskiego, myszkowskiego, 
zawierciańskiego i radomszczańskiego. Impreza, która 
zgromadziła władze gminne i powiatowe oraz bardzo liczną grupę 
młodzieży i mieszkańców gminy oraz innych gości. Ze względu na 
tematykę imprezy, gospodarzami byli  p.p. Elżbieta i Wojciech 
Ćwiklińscy w ich gospodarstwie rybnym. Tytuł artykułu jest 
wiekowym przysłowiem, przenoszącym zależności o tematyce 
rybackiej na inne dziedziny życia.

Witold Błaszczyk

Już ludzie pierwotni zainteresowali się rybami, jako względnie 
łatwym do zdobycia pożywieniem. Stało się ono napędem do 
wytwarzania różnego sprzętu do połowu ryb w różnych 
zbiornikach wodnych. Przez tysiąclecia zainteresowanie rybami 
nie malało, ale rosło. W czasach dzisiejszych, mięso ryb 
uznawane jest za najzdrowsze do spożycia. Na terenie naszej 
gminy, należącej do Stowarzyszenia „Jurajska Ryba”, również 
znajdujemy ślady hodowli ryb w stawach. Nowości z tego zakresu 
przywozili z krajów zachodnich, zakonnicy różnych zakonów. Na 
naszych terenach byli to cystersi z Jędrzejowa. Na zjeździe 
książąt: Bolesława Wstydliwego, Ziemowita Mazowieckiego 
i Kazimierza łęczycko-sieradzkiego w Inowłodzu w roku 1249, 
otrzymali w drodze zamiany następujące wsie: Soborzyce 
(Szeborych), Grodzisko (gmina Żytno), Okołowice (Okalewice  
gmina Koniecpol) i Komorno (gmina Przyrów). Zabiegi cystersów 
o te wsie były zrozumiałe. Chodziło im o dostęp do dużych zlewisk 
wodnych: Grodzisko i Okołowice (Pilica), Komorno (Wiercica), 
Soborzyce (kompleks wydajnych źródeł dających początek 
strumieniowi”Brodek”, będący dopływem Kanału Lodowego. 
O funkcjonującej pstrągarni w Soborzycach, wspomina 
B.Chlebowski w „Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego 
t.10 Warszawa 1889”.
W wiekach późniejszych również i właściciele Cielętnik, 
zdecydowali się zająć hodowlą ryb.
Pod koniec XVII w., Bazyli Turkuł urządza pierwsze stawy na 
lewym brzegu Wierciczki. Dalszą rozbudowę prowadzili jego 
następcy. Do bardzo operatywnych należała Józefa 
z Rychlewskich Turkułowa. Były to lata przełomu wieków 
XVII/XVIII. Po Turkułach majątek przejęli (kupili?) Kołaczkowscy, 
żeniąc syna z Emilią Turkułówną. Dziedzicem od 1877r. był Wiktor 
Lemański, który kupił dobra cielętnickie od władzy carskiej po ich 
konfiskacie za udział Kołaczkowskich w powstaniu (1863-1864).
Dystansowany przez okoliczne ziemiaństwo, po krótkim 
gospodarowaniu, sprzedał cielętnicki majątek K. Droszewskiemu. 
Ten zasłynął jako dobry gospodarz i kolator miejscowego 
kościoła, został prezesem komitetu budowy nowego kościoła 
(obecnego). Był to rok 1887. W latach XX wieku nowymi 
dziedzicami majątku byli Kobierzyccy, którzy poddali stawy rybne 
generalnemu remontowi i rozbudowie. Obiekt otrzymał 
nowoczesny system nawadniająco- odwadniający w latach 1924- 
1928. W roku 1930 majątek ziemski wraz ze stawami kupiła 
niemiecka rodzina Steinhagenów. Po zakończeniu II wojny 
światowej w 1945r., obiekt rybny został upaństwowiony 

Ogólna wartość inwestycji 10 972 748,45 zł. z czego 
dofinansowanie 88%  na kwotę 9 686 580,83 zł.

Inwestycje już zrealizowane i oddane do użytku:
ź „Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Dąbrowie 

Zielonej i budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Dąbrowie 
Zielonej”. W inwestycji sfinansowano wymianę urządzeń 
grzewczych, montaż Odnawialnych Źródeł Energii, oraz 
system rekuperacji powietrza oraz pomp ciepła. Kwota 
dofinansowania 1 551 867,09 zł, wartość zadania to 
1 875 910,32 zł.

 Inwestycyjny 2021 rok w Gminie Dąbrowa Zielona

ź Chodnik wraz z odwodnieniem w miejscowości Raczkowice. 
Wartość zadania 415 478,00 zł.

ź Ocieplenie z odnową elewacji i wymianą okien budynku 
Przedszkola w Soborzycach. Wartość zadania 45 353,94 zł.

Inwestycje w trakcie realizacji:
ź ”Szkolne Centrum Rozwoju” dla szkoły w Dąbrowie Zielonej 

i Olbrachcicach to zajęcia dla uczniów mających trudności 
w nauce oraz zajęcia rozwijające umiejętności informatyczne, 
matematyczne i językowe. Szkoły zostaną wyposażone 
w nowoczesne pomoce dydaktyczne, komputery, tablety, 
roboty edukacyjne. Dofinansowanie 312 605,56 zł, wartość 
zadania 367 771,25 zł.

ź „Dąbrowskie przedszkolaki przecierają szlaki” – w ramach 
projektu wydłużono czas pracy przedszkoli, zorganizowano 
za jęc ia  z  pedagog ik i  f roeb lowsk ie j  ( rozwi ja jące 
samodzielność, kreatywność i twórczość), zajęcia dla dzieci 
z wadami słuchu, sensoplastyki. Dofinansowanie 211 869,16 
zł, wartość zadania 249 257,84. 

Inwestycje już dofinansowane – do realizacji:
ź Planowana do realizacji i bardzo ważna społecznie inwestycja 

to budowa „Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnego w Dąbrowie 
Zielonej”, dofinansowanie 2 690 168,92 zł, wartość zadania 
3 596 676,94 zł.

ź „E – usługi” (urząd online) to projekt stworzenia infrastruktury 
teleinformatycznej, automatyzacji i cyfryzacji. Powstanie 
platforma udostępniająca usługi elektroniczne skracające 
czas obsługi interesantów. Zostanie zbudowana nowa 
aplikacja w zakresie dostępu do danych oraz obsługi 
formularzy elektronicznych. Dofinansowanie 1 440 000,00 zł, 
wartość zadania 1 600 000,00 zł. 

ź „Modernizacja budynku remizy OSP wraz z utworzeniem Sali 
konferencyjno – widowiskowej w miejscowości Dąbrowa 
Zielona” to przebudowa sali na I piętrze wraz z przebudową 
wejścia do budynku oraz montażem windy dla osób 
niepełnosprawnych. Stworzenie miejsca integracji oraz 
aktywizacji społecznej mieszkańców gminy. Szerszy dostęp 
do widowisk, spektakli i zdobyczy współczesnej kultury. 
Dofinansowanie 848 725,00 z ł ,  war tość zadania 
998 500,00 zł.

ź „Modernizacja energetyczna budynku OSP Ulesie”. W ramach 
projektu zostanie wykonane docieplenie strażnicy, wymiana 
poszycia dachowego oraz montaż kotłowni gazowej o mocy 
28 kW. Dofinansowanie 450 846,41 zł, wartość zadania 
530 407,54 zł.

ź Budowa chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej w miejscowości 
Św. Anna. Wartość zadania 300 000,00 zł.

ź Rozbudowa kanalizacji sanitarnej. Dofinansowanie 
1 133 680,00 zł.

ź Rozbudowa wodociągu. Dofinansowanie 300 000,00 zł.

Michał Bąkowski

ź Wymiana oświetlenia boiska ORLIK na energooszczędne 
LEDOWE za kwotę  52 000,00 zł.

ź III etap kanalizacji ul. Zielona, boczna od ul. Działkowej, 
końcówka ul. Radomszczańskiej w Dąbrowie Zielonej 
o wartości 346 220,40 zł 

ź Rozbudowa sieci wodociągowej wraz z kanalizacją (odcinek 
od ulicy Słonecznej w Dąbrowie Zielonej). Dofinansowanie 
47 429,00 zł, wartość zadania 160 000,00 zł. 

ź Tor rowerowy Typu „Pamtrack”. Dofinansowanie 60 000,00 zł, 
wartość zadania 130 000,00 zł. 

ź Zakup ciągnika marki ZETOR z przeznaczeniem na m.in. 
wywóz nieczystości płynnych jako alternatywa dla osób nie 
mających możliwości podłączenia się do kanalizacji, wartość 
dofinansowania 298 890,00 zł, co stanowi 100% wartości 
zadania.

ź „Sport to zdrowie – remont i doposażenie siłowni w Dąbrowie 
Zielonej szansą na poprawę infrastruktury rekreacyjnej 
i turystycznej”. Na ten projekt pozyskano dofinansowanie 
69 996,00 zł co stanowi 100% wartości zadania.

ź „Szczęśliwe dzieci aktywnych zawodowo rodziców”. 
Dofinansowanie 239 903,69 z ł ,  war tość zadania 
266 559,66 zł.

ź „Maluch +” dofinansowanie funkcjonowania żłobka 
w Dąbrowie Zielonej o wartości 30 600,00 zł.

ź Chodnik oraz zjazdy wzdłuż drogi w miejscowości Borowce. 
Wartość zadania 28 612,50 zł.

ź Zakup urządzeń siłowni zewnętrznej w miejscowości 
Soborzyce. Wartość zadania 10 000,00 zł.

 

Gminne obchody tego ważnego święta rozpoczęły się od złożenia 

wiązanek i zapalenia zniczy na grobach poległych za ojczyznę 

oraz przy tablicach pamiątkowych. Kwiaty pod pomnikami złożyli 

w imieniu Wójta i Samorządu Gminy Dąbrowa Zielona – Zastępca 

wójta Małgorzata Surlej, Przewodniczący Rady Gminy – 

Krzysztof Kucharski oraz Radni, delegacje nauczycieli i uczniów.
W kościołach parafialnych odbyły się msze święte za Ojczyznę, 

w których brali udział mieszkańcy, przedstawiciele władz 

gminnych i poczty sztandarowe. Młodzieżowa Orkiestra Dęta 

zapewniła oprawę muzyczną w kościele w Dąbrowie Zielonej. 

Jolanta Kosentka

Dzień Niepodległości
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i przekazany Zakładowi Rybackiemu w Maluszynie. W latach 
1958-1962 dokonano gruntownej przebudowy stawów. 
W miejsce 13 zbiorników zlokalizowanych na lewym brzegu 
Kanału Lodowego, zbudowano dwa duże. 37 małych stawów, 
leżących na prawym brzegu rzeki,połączono w 7 dużych, które 
funkcjonują do dnia dzisiejszego.
W 1991r. stawy Cielętniki zostały wydzierżawione p.p. Elżbiecie 
i Wojciechowi Ćwiklińskim. Od 1994r. są już  ich właścicielami. 
W obecnej chwili są hodowcami szerokiej gamy ryb. Należą do 
nich: karp królewski, amur, tołpyga, jesiotr, sum, sandacz, jaź, 
karaś pospolity, karaś srebrzysty, płoć, okoń, lin, boleń, miętus, 
węgorz (łącznie 17 gatunków). O swojej pracy i celach 
społecznych p. Ćwikliński wypowiada się z wielką sympatią: 
„Stawy w Cielętnikach mają długą i zacną historię. Staramy się ją 
godnie kontynuować, wkładając w to całe serce i mnóstwo pracy. 
Naszym celem jest nie tylko zapewnienie gościom fantastycznych 
warunków do relaksu i aktywnego wypoczynku nad wodą, ale 
także dbałość  o przyrodę, zachowanie naturalnych siedlisk flory 
i fauny oraz utrzymanie najwyższych standardów hodowli…” 
Zaprezentowane planowe zadania są w znaczny sposób 
realizowane. Świadczą o tym wyróżnienia i certyfikaty : Certyfikat 
– „Dobrostanu i humanitarnego obchodzenia się z rybami”, 
Certyfikat najwyższej jakości karpia królewskiego, akt nadania 
tytułu Fundatora Sztandaru Związku Hodowców Ryb - 
Wojciechowi Ćwiklińskiemu.
Zapadła mi w pamięć impreza artystyczna, organizowana przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej, w ramach projektu 
pt. „Nasza rybka – cykl imprez o charakterze kulturalnym, 
rekreacyjnym i kulinarnym promującym specyfikę obszaru 
Rybackiej Lokalnej Grupy działania Jurajska Ryba”. RLGD 
„Jurajska Ryba” to stowarzyszenie skupiające 9 gmin /Dąbrowa 
Zielona, Janów, Koniecpol, Lelów, Przyrów, Irządze, Szczekociny, 
Żarki i Żytno/ powiatu częstochowskiego, myszkowskiego, 
zawierciańskiego i radomszczańskiego. Impreza, która 
zgromadziła władze gminne i powiatowe oraz bardzo liczną grupę 
młodzieży i mieszkańców gminy oraz innych gości. Ze względu na 
tematykę imprezy, gospodarzami byli  p.p. Elżbieta i Wojciech 
Ćwiklińscy w ich gospodarstwie rybnym. Tytuł artykułu jest 
wiekowym przysłowiem, przenoszącym zależności o tematyce 
rybackiej na inne dziedziny życia.

Witold Błaszczyk

Już ludzie pierwotni zainteresowali się rybami, jako względnie 
łatwym do zdobycia pożywieniem. Stało się ono napędem do 
wytwarzania różnego sprzętu do połowu ryb w różnych 
zbiornikach wodnych. Przez tysiąclecia zainteresowanie rybami 
nie malało, ale rosło. W czasach dzisiejszych, mięso ryb 
uznawane jest za najzdrowsze do spożycia. Na terenie naszej 
gminy, należącej do Stowarzyszenia „Jurajska Ryba”, również 
znajdujemy ślady hodowli ryb w stawach. Nowości z tego zakresu 
przywozili z krajów zachodnich, zakonnicy różnych zakonów. Na 
naszych terenach byli to cystersi z Jędrzejowa. Na zjeździe 
książąt: Bolesława Wstydliwego, Ziemowita Mazowieckiego 
i Kazimierza łęczycko-sieradzkiego w Inowłodzu w roku 1249, 
otrzymali w drodze zamiany następujące wsie: Soborzyce 
(Szeborych), Grodzisko (gmina Żytno), Okołowice (Okalewice  
gmina Koniecpol) i Komorno (gmina Przyrów). Zabiegi cystersów 
o te wsie były zrozumiałe. Chodziło im o dostęp do dużych zlewisk 
wodnych: Grodzisko i Okołowice (Pilica), Komorno (Wiercica), 
Soborzyce (kompleks wydajnych źródeł dających początek 
strumieniowi”Brodek”, będący dopływem Kanału Lodowego. 
O funkcjonującej pstrągarni w Soborzycach, wspomina 
B.Chlebowski w „Słowniku Geograficznym Królestwa Polskiego 
t.10 Warszawa 1889”.
W wiekach późniejszych również i właściciele Cielętnik, 
zdecydowali się zająć hodowlą ryb.
Pod koniec XVII w., Bazyli Turkuł urządza pierwsze stawy na 
lewym brzegu Wierciczki. Dalszą rozbudowę prowadzili jego 
następcy. Do bardzo operatywnych należała Józefa 
z Rychlewskich Turkułowa. Były to lata przełomu wieków 
XVII/XVIII. Po Turkułach majątek przejęli (kupili?) Kołaczkowscy, 
żeniąc syna z Emilią Turkułówną. Dziedzicem od 1877r. był Wiktor 
Lemański, który kupił dobra cielętnickie od władzy carskiej po ich 
konfiskacie za udział Kołaczkowskich w powstaniu (1863-1864).
Dystansowany przez okoliczne ziemiaństwo, po krótkim 
gospodarowaniu, sprzedał cielętnicki majątek K. Droszewskiemu. 
Ten zasłynął jako dobry gospodarz i kolator miejscowego 
kościoła, został prezesem komitetu budowy nowego kościoła 
(obecnego). Był to rok 1887. W latach XX wieku nowymi 
dziedzicami majątku byli Kobierzyccy, którzy poddali stawy rybne 
generalnemu remontowi i rozbudowie. Obiekt otrzymał 
nowoczesny system nawadniająco- odwadniający w latach 1924- 
1928. W roku 1930 majątek ziemski wraz ze stawami kupiła 
niemiecka rodzina Steinhagenów. Po zakończeniu II wojny 
światowej w 1945r., obiekt rybny został upaństwowiony 

Ogólna wartość inwestycji 10 972 748,45 zł. z czego 
dofinansowanie 88%  na kwotę 9 686 580,83 zł.

Inwestycje już zrealizowane i oddane do użytku:
ź „Termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Dąbrowie 

Zielonej i budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Dąbrowie 
Zielonej”. W inwestycji sfinansowano wymianę urządzeń 
grzewczych, montaż Odnawialnych Źródeł Energii, oraz 
system rekuperacji powietrza oraz pomp ciepła. Kwota 
dofinansowania 1 551 867,09 zł, wartość zadania to 
1 875 910,32 zł.

 Inwestycyjny 2021 rok w Gminie Dąbrowa Zielona

ź Chodnik wraz z odwodnieniem w miejscowości Raczkowice. 
Wartość zadania 415 478,00 zł.

ź Ocieplenie z odnową elewacji i wymianą okien budynku 
Przedszkola w Soborzycach. Wartość zadania 45 353,94 zł.

Inwestycje w trakcie realizacji:
ź ”Szkolne Centrum Rozwoju” dla szkoły w Dąbrowie Zielonej 

i Olbrachcicach to zajęcia dla uczniów mających trudności 
w nauce oraz zajęcia rozwijające umiejętności informatyczne, 
matematyczne i językowe. Szkoły zostaną wyposażone 
w nowoczesne pomoce dydaktyczne, komputery, tablety, 
roboty edukacyjne. Dofinansowanie 312 605,56 zł, wartość 
zadania 367 771,25 zł.

ź „Dąbrowskie przedszkolaki przecierają szlaki” – w ramach 
projektu wydłużono czas pracy przedszkoli, zorganizowano 
za jęc ia  z  pedagog ik i  f roeb lowsk ie j  ( rozwi ja jące 
samodzielność, kreatywność i twórczość), zajęcia dla dzieci 
z wadami słuchu, sensoplastyki. Dofinansowanie 211 869,16 
zł, wartość zadania 249 257,84. 

Inwestycje już dofinansowane – do realizacji:
ź Planowana do realizacji i bardzo ważna społecznie inwestycja 

to budowa „Centrum Opiekuńczo - Mieszkalnego w Dąbrowie 
Zielonej”, dofinansowanie 2 690 168,92 zł, wartość zadania 
3 596 676,94 zł.

ź „E – usługi” (urząd online) to projekt stworzenia infrastruktury 
teleinformatycznej, automatyzacji i cyfryzacji. Powstanie 
platforma udostępniająca usługi elektroniczne skracające 
czas obsługi interesantów. Zostanie zbudowana nowa 
aplikacja w zakresie dostępu do danych oraz obsługi 
formularzy elektronicznych. Dofinansowanie 1 440 000,00 zł, 
wartość zadania 1 600 000,00 zł. 

ź „Modernizacja budynku remizy OSP wraz z utworzeniem Sali 
konferencyjno – widowiskowej w miejscowości Dąbrowa 
Zielona” to przebudowa sali na I piętrze wraz z przebudową 
wejścia do budynku oraz montażem windy dla osób 
niepełnosprawnych. Stworzenie miejsca integracji oraz 
aktywizacji społecznej mieszkańców gminy. Szerszy dostęp 
do widowisk, spektakli i zdobyczy współczesnej kultury. 
Dofinansowanie 848 725,00 z ł ,  war tość zadania 
998 500,00 zł.

ź „Modernizacja energetyczna budynku OSP Ulesie”. W ramach 
projektu zostanie wykonane docieplenie strażnicy, wymiana 
poszycia dachowego oraz montaż kotłowni gazowej o mocy 
28 kW. Dofinansowanie 450 846,41 zł, wartość zadania 
530 407,54 zł.

ź Budowa chodnika w ciągu drogi wojewódzkiej w miejscowości 
Św. Anna. Wartość zadania 300 000,00 zł.

ź Rozbudowa kanalizacji sanitarnej. Dofinansowanie 
1 133 680,00 zł.

ź Rozbudowa wodociągu. Dofinansowanie 300 000,00 zł.

Michał Bąkowski

ź Wymiana oświetlenia boiska ORLIK na energooszczędne 
LEDOWE za kwotę  52 000,00 zł.

ź III etap kanalizacji ul. Zielona, boczna od ul. Działkowej, 
końcówka ul. Radomszczańskiej w Dąbrowie Zielonej 
o wartości 346 220,40 zł 

ź Rozbudowa sieci wodociągowej wraz z kanalizacją (odcinek 
od ulicy Słonecznej w Dąbrowie Zielonej). Dofinansowanie 
47 429,00 zł, wartość zadania 160 000,00 zł. 

ź Tor rowerowy Typu „Pamtrack”. Dofinansowanie 60 000,00 zł, 
wartość zadania 130 000,00 zł. 

ź Zakup ciągnika marki ZETOR z przeznaczeniem na m.in. 
wywóz nieczystości płynnych jako alternatywa dla osób nie 
mających możliwości podłączenia się do kanalizacji, wartość 
dofinansowania 298 890,00 zł, co stanowi 100% wartości 
zadania.

ź „Sport to zdrowie – remont i doposażenie siłowni w Dąbrowie 
Zielonej szansą na poprawę infrastruktury rekreacyjnej 
i turystycznej”. Na ten projekt pozyskano dofinansowanie 
69 996,00 zł co stanowi 100% wartości zadania.

ź „Szczęśliwe dzieci aktywnych zawodowo rodziców”. 
Dofinansowanie 239 903,69 z ł ,  war tość zadania 
266 559,66 zł.

ź „Maluch +” dofinansowanie funkcjonowania żłobka 
w Dąbrowie Zielonej o wartości 30 600,00 zł.

ź Chodnik oraz zjazdy wzdłuż drogi w miejscowości Borowce. 
Wartość zadania 28 612,50 zł.

ź Zakup urządzeń siłowni zewnętrznej w miejscowości 
Soborzyce. Wartość zadania 10 000,00 zł.

 

Gminne obchody tego ważnego święta rozpoczęły się od złożenia 

wiązanek i zapalenia zniczy na grobach poległych za ojczyznę 

oraz przy tablicach pamiątkowych. Kwiaty pod pomnikami złożyli 

w imieniu Wójta i Samorządu Gminy Dąbrowa Zielona – Zastępca 

wójta Małgorzata Surlej, Przewodniczący Rady Gminy – 

Krzysztof Kucharski oraz Radni, delegacje nauczycieli i uczniów.
W kościołach parafialnych odbyły się msze święte za Ojczyznę, 

w których brali udział mieszkańcy, przedstawiciele władz 

gminnych i poczty sztandarowe. Młodzieżowa Orkiestra Dęta 

zapewniła oprawę muzyczną w kościele w Dąbrowie Zielonej. 

Jolanta Kosentka

Dzień Niepodległości
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UCHWAŁA NR XXXII/201/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
nabycie nieruchomości gruntowej, położonej w miejscowości 
Dąbrowa Zielona

15 października 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXIII/202/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXIII/203/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

16 listopada 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXIV/204/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXIV/205/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXIV/206/2021 w sprawie określenia wysokości 
stawek podatku od nieruchomości na 2022 rok
UCHWAŁA NR XXXIV/207/2021 w sprawie zmiany Uchwały Nr 
II/4/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 4 grudnia 2018 r. 
w sprawie powołania stałych komisji Rady Gminy Dąbrowa 
Zielona
UCHWAŁA NR XXXIV/208/2021 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na rok 2022
UCHWAŁA NR XXXIV/209/2021 w sprawie przyjęcia „Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dąbrowa 
Zielona na lata 2021 – 2030"
UCHWAŁA NR XXXIV/210/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnych umów dzierżawy z dotychczasowymi 
dzierżawcami, których przedmiotem jest ta sama nieruchomość, 
na okres kolejnych 3 lat
UCHWAŁA NR XXXIV/211/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnych umów najmu z dotychczasowymi najemcami, 
której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na okres 5 lat

24 listopada 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXV/212/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXV/213/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

25 maja 2021 roku
UCHWAŁA NR XXX/186/2021 w sprawie przyjęcia Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Dąbrowa Zielona na rok 
2021
UCHWAŁA NR XXX/187/2021 w sprawie rozpatrzenia skargi na 
dyrektorów placówek oświatowych, działających na terenie 
Gminy Dąbrowa Zielona
UCHWAŁA NR XXX/188/2021 w sprawie "Wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy 
Dąbrowa Zielona na lata 2021-2026"
UCHWAŁA NR XXX/189/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

08 lipca 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXI/190/2021 w sprawie wotum zaufania dla 
Wójta Gminy Dąbrowa Zielona
UCHWAŁA NR XXXI/191/2021 w sprawie rozpatrzenia 
i  zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy za 2020 rok
UCHWAŁA NR XXXI/192/2021 w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Wójta Gminy Dąbrowa Zielona za 2020 rok
UCHWAŁA NR XXXI/193/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXI/194/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXI/195/2021 w sprawie określenia średniej 
ceny jednostki paliwa  w Gminie Dąbrowa Zielona na rok szkolny 
2021/2022

14 września 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXII/196/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXII/197/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXII/198/2021 w sprawie "Wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy 
Dąbrowa Zielona na lata 2021-2026"
UCHWAŁA NR XXXII/199/2021 w sprawie przyjęcia "Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023"
UCHWAŁA NR XXXII/200/2021 w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbrowa Zielona na lata 
2021-2025

 Z prac Rady Gminy

Kolejny już rok przyznaje się do dyspozycji sołectw środki 
finansowe na zadania własne gminy służące poprawie życia 
mieszkańców. Na rok 2022 przypada kwota 308 488,94 zł do 
podziału między sołectwa na ich wniosek, a wysokość środków 
uzależniona jest od liczby mieszkańców zameldowanych na 
pobyt stały. Tak więc niezwykle ważne jest, aby osoby 
zamieszkujące na terenie danego sołectwa dokonały 
zameldowania. Decyzją mieszkańców podczas zebrań wiejskich 
rozdysponowano przyznane środki według zgłaszanych potrzeb. 
I tak dużą część przeznacza się na utrzymanie dróg gminnych, 
przestrzeni publicznej i utrzymanie terenów zielonych. Wskazując 
konieczność podjęcia powyższych przedsięwzięć, kierowano się 
zapewnieniem bezpieczeństwa oraz względami estetycznymi 
i wizerunkowymi w sołectwie.

Anna Wosik

Fundusz Sołecki na 2022 rok

L.p. Nazwa sołectwa
Liczba 

mieszkańców
Kwota

1 BOROWCE 98 14 093,16 

2 CIELĘTNIKI 404 28 564,67 

3 CUDKÓW, NIEBYŁA 49 11 775,83 

4 DABEK 142 16 174,03 

5 DĄBROWA ZIELONA, Rogaczew 896 47 292,50 

6 LIPIE, Milionów 82 13 336,48 

7 NOWA WIEŚ 126 15 417,35 

8 OLBRACHCICE 402 28 470,08 

9 RACZKOWICE 202 19 011,58 

10 RACZKOWICE KOLONIA 99 14 140,46 

11 SOBORZYCE 666 40 955,30 

12 ŚWIĘTA ANNA 183 18 113,03 

13 ULESIE 389 27 855,28 

14 ZALESZCZYNY 81 13 289,19 

RAZEM 3 819 308 488,94 

Serdecznie zapraszamy do korzystania z wyremontowanej 
siłowni osoby w każdej grupie wiekowej. Siłownia dostępna 
w godzinach 9-20 od poniedziałku do soboty przy 
zachowaniu wymogów sanitarnych związanych z pandemią 
COVID- 19. 
Projekt realizowany w ramach podziałania 19.2 „Wsparcie na 
wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność objętego PROW na lata 2014-
2020. Na realizację projektu otrzymano dofinansowanie 
w wysokości 69 996,00 zł. 

Karolina Iwańczak

W ramach projektu pod nazwą „Sport to zdrowie – remont 
i doposażenie siłowni w Dąbrowie Zielonej szansą na poprawę 
infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej” realizowanego przez 
Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Gminy Dąbrowa Zielona 
„Dąbrowiacy” przeprowadzono remont pomieszczeń w siłowni 
zlokalizowanej w budynku Ośrodka Zdrowia w Dąbrowie Zielonej 
oraz zakupiono nowe sprzęty m.in. atlas do ćwiczeń, rowerek 
spinningowy oraz przyrządy do wykonywania ćwiczeń fitness 
takie jak piłki gimnastyczne, gumy do ćwiczeń, wałki i rollery 
fitness. Dzięki profesjonalnemu wyposażeniu siłowni mieszkańcy 
naszej gminy oraz mieszkańcy z terenu LGD „Razem na wyżyny” 
mogą zadbać o swoja kondycję fizyczną. 

Sport to zdrowie

Program „Czyste Powietrze” to program mający na celu poprawę 
jakości powietrza oraz zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych 
poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności 
energetycznej budynków mieszkalnych jednorodzinnych. 
Program skierowany jest do osób fizycznych będących 
właścicielami, współwłaścicielami budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego lub wydzielonego w takim budynku lokalu 
mieszkalnego z wyodrębnioną księga wieczystą. 
Od 14 czerwca 2021 r. mieszkańcy naszej gminy zainteresowani 
programem „Czyste Powietrze” mają możliwość skorzystania 
z pomocy wykwalifikowanego pracownika Urzędu Gminy 
w Dąbrowie Zielonej w zakresie uzyskania szczegółowych 
informacji dotyczących programu, pomocy przy wypełnieniu 
wniosków o dofinansowanie i wniosków płatność, bez potrzeby 
wizyty w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. 
Zachęcamy naszych mieszkańców do korzystania z „Programu 
Czyste Powietrze”, bo naprawdę warto. Przede wszystkim 

"Czyste Powietrze" - złóż wniosek w Urzędzie Gminy

zachęcamy osoby, posiadające instalacje spalania paliw (kotły) 
niespełniające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się 
przed 1 września 2017 roku. 
Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny programu „Czyste 
Powietrze”, 
ul. Plac Kościuszki 31, 42-265 Dąbrowa Zielona, tel. 34 35 50 18 
wew. 35,
e-mail: karolina.iwanczak@dabrowazielona.pl 

Karolina Iwańczak
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Str. 4 Str. 5„Nowiny z Gminy” Numer 2/2021

UCHWAŁA NR XXXII/201/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
nabycie nieruchomości gruntowej, położonej w miejscowości 
Dąbrowa Zielona

15 października 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXIII/202/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXIII/203/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

16 listopada 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXIV/204/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXIV/205/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXIV/206/2021 w sprawie określenia wysokości 
stawek podatku od nieruchomości na 2022 rok
UCHWAŁA NR XXXIV/207/2021 w sprawie zmiany Uchwały Nr 
II/4/2018 Rady Gminy Dąbrowa Zielona z dnia 4 grudnia 2018 r. 
w sprawie powołania stałych komisji Rady Gminy Dąbrowa 
Zielona
UCHWAŁA NR XXXIV/208/2021 w sprawie przyjęcia Rocznego 
Programu współpracy Gminy Dąbrowa Zielona z organizacjami 
pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi  w art. 3 ust. 3 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie na rok 2022
UCHWAŁA NR XXXIV/209/2021 w sprawie przyjęcia „Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Dąbrowa 
Zielona na lata 2021 – 2030"
UCHWAŁA NR XXXIV/210/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnych umów dzierżawy z dotychczasowymi 
dzierżawcami, których przedmiotem jest ta sama nieruchomość, 
na okres kolejnych 3 lat
UCHWAŁA NR XXXIV/211/2021 w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie kolejnych umów najmu z dotychczasowymi najemcami, 
której przedmiotem jest ta sama nieruchomość, na okres 5 lat

24 listopada 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXV/212/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXV/213/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

25 maja 2021 roku
UCHWAŁA NR XXX/186/2021 w sprawie przyjęcia Programu 
opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Dąbrowa Zielona na rok 
2021
UCHWAŁA NR XXX/187/2021 w sprawie rozpatrzenia skargi na 
dyrektorów placówek oświatowych, działających na terenie 
Gminy Dąbrowa Zielona
UCHWAŁA NR XXX/188/2021 w sprawie "Wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy 
Dąbrowa Zielona na lata 2021-2026"
UCHWAŁA NR XXX/189/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok

08 lipca 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXI/190/2021 w sprawie wotum zaufania dla 
Wójta Gminy Dąbrowa Zielona
UCHWAŁA NR XXXI/191/2021 w sprawie rozpatrzenia 
i  zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze 
sprawozdaniem z wykonania budżetu gminy za 2020 rok
UCHWAŁA NR XXXI/192/2021 w sprawie udzielenia 
absolutorium dla Wójta Gminy Dąbrowa Zielona za 2020 rok
UCHWAŁA NR XXXI/193/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXI/194/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXI/195/2021 w sprawie określenia średniej 
ceny jednostki paliwa  w Gminie Dąbrowa Zielona na rok szkolny 
2021/2022

14 września 2021 roku
UCHWAŁA NR XXXII/196/2021 w sprawie zmian Wieloletniej 
Prognozy Finansowej na lata 2021-2029
UCHWAŁA NR XXXII/197/2021 w sprawie zmian w budżecie 
gminy na 2021 rok
UCHWAŁA NR XXXII/198/2021 w sprawie "Wieloletniego 
programu gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy 
Dąbrowa Zielona na lata 2021-2026"
UCHWAŁA NR XXXII/199/2021 w sprawie przyjęcia "Gminnego 
Programu Wspierania Rodziny na lata 2021-2023"
UCHWAŁA NR XXXII/200/2021 w sprawie przyjęcia Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbrowa Zielona na lata 
2021-2025

 Z prac Rady Gminy

Kolejny już rok przyznaje się do dyspozycji sołectw środki 
finansowe na zadania własne gminy służące poprawie życia 
mieszkańców. Na rok 2022 przypada kwota 308 488,94 zł do 
podziału między sołectwa na ich wniosek, a wysokość środków 
uzależniona jest od liczby mieszkańców zameldowanych na 
pobyt stały. Tak więc niezwykle ważne jest, aby osoby 
zamieszkujące na terenie danego sołectwa dokonały 
zameldowania. Decyzją mieszkańców podczas zebrań wiejskich 
rozdysponowano przyznane środki według zgłaszanych potrzeb. 
I tak dużą część przeznacza się na utrzymanie dróg gminnych, 
przestrzeni publicznej i utrzymanie terenów zielonych. Wskazując 
konieczność podjęcia powyższych przedsięwzięć, kierowano się 
zapewnieniem bezpieczeństwa oraz względami estetycznymi 
i wizerunkowymi w sołectwie.

Anna Wosik

Fundusz Sołecki na 2022 rok

L.p. Nazwa sołectwa
Liczba 

mieszkańców
Kwota

1 BOROWCE 98 14 093,16 

2 CIELĘTNIKI 404 28 564,67 

3 CUDKÓW, NIEBYŁA 49 11 775,83 
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Karolina Iwańczak
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Sport to zdrowie
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"Czyste Powietrze" - złóż wniosek w Urzędzie Gminy

zachęcamy osoby, posiadające instalacje spalania paliw (kotły) 
niespełniające wymagań, których eksploatacja rozpoczęła się 
przed 1 września 2017 roku. 
Gminny punkt konsultacyjno-informacyjny programu „Czyste 
Powietrze”, 
ul. Plac Kościuszki 31, 42-265 Dąbrowa Zielona, tel. 34 35 50 18 
wew. 35,
e-mail: karolina.iwanczak@dabrowazielona.pl 

Karolina Iwańczak
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Od ponad 50 lat wspólną drogę przemierza trzynaście par 
z Gminy Dąbrowa Zielona, które 19 listopada w Urzędzie Stanu 
Cywilnego obchodziły Jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego. 
Tego dnia świętowały pary, które obchodziły „Złote Gody” w roku 
2020, gdyż pandemia uniemożliwiła uczczenie tego jubileuszu 
w roku ubiegłym. 
Tę wyjątkową uroczystość rozpoczęła zastępca kierownika USC 

Aneta Wojtala, witając Jubilatów podkreśliła, że nie sztuką jest 
pokochać, trzeba jeszcze tę miłość przenieść przez całe życie. 
Dostojni Jubilaci, przeżyli wspólnie pół wieku. To czas, w którym 
z pewnością nie brakowało szczęścia, sukcesów i radosnych 
wzruszeń, ale i kłopotów, rozczarowań, porażek, kłótni, a nawet 
łez, które pokonali wzajemnie się wspierając. 
Aktu dekoracji Medalami Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie 
przyznanymi przez Prezydenta RP dokonała Wójt Gminy – Maria 
Włodarczyk i Przewodniczący Rady Gminy – Krzysztof  
Kucharski. 
Po oficjalnej ceremonii dostojni jubilaci zostali zaproszeni na 
symboliczną lampkę szampana i poczęstunek. 
Medalami Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie odznaczeni zostali 

 Złote Gody

Państwo:
 1. Anna i Adam Boborowscy
 2. Danuta i Józef  Dłubała
 3. Irena i Czesław Górnicz
 4. Eleonora i Waldemar Grzegorczyk
 5. Krystyna i Zbigniew Kidziun
 6. Teresa i Andrzej Kmieć

 7. Bogusława i Alojzy Łatacz
 8. Bogumiła i Witold Potęga
 9. Zenona i Alfred Rak
 10. Teresa i Ryszard Słowińscy
 11. Janina i Stefan Stróżka
 12. Barbara i Marian Szyda
 13. Halina i Stanisław Włodarz

Nie wszystkie pary odznaczone mogły przybyć na spotkanie 
i wspólnie świętować z innymi. Wszystkim odznaczonym 
serdecznie gratulujemy i życzymy dużo zdrowia i miłości na 
kolejne wspólne lata.

Aneta Wojtala

Pani Wójt życzyła wszystkim zebranym dużo zdrowia, 
pomyślności, pogody ducha oraz wielu wspaniałych i radosnych 
dni w jesieni życia. Nie obeszło się bez toastu i odśpiewania 
tradycyjnego „sto lat”. Dla Seniorów zostały wręczone drobne 
upominki przygotowane przez domowników Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Soborzycach, które z życzeniami 
przekazała Kierownik ŚDS.
Seniorzy miło spędzili piątkowe popołudnie, a bardziej 
energicznych podrywała do tańca przygrywana muzyka na 
akordeonie.

Izabela Kucharska

15 października 2021 r. w Dziennym Domu Senior Wigor 
w Dąbrowie Zielonej odbyło się uroczyste spotkanie z okazji 
przypadającego w październiku Europejskiego Dnia Seniora oraz 
Międzynarodowego Dnia Osób Starszych.
Na spotkanie z seniorami przybyli zaproszeni goście, wśród 
k tórych by l i  m. in .  Wój t  Gminy– Mar ia  Włodarczyk, 
Przewodniczący Rady Gminy  – Krzysztof Kucharski, Dyrektor 
Gminnego Ośrodka Kultury -Lilla Deska oraz redaktor naczelny 
gazety „Nowiny z Gminy” - Witold Błaszczyk. O oprawę muzyczną 
spotkania zadbała pani Justyna Kępa oraz gościnnie 
akordeonista p. Aleks Lada.

 Spotkanie z okazji Dnia Seniora

Właściwe oznaczenie nieruchomości poprzez duże numery 
porządkowe z wyraźną nazwą ulicy czy miejscowości oraz 
odpowiednie oświetlenie ułatwia lokalizację danego budynku, 
a także ma wpływ na nasze bezpieczeństwo. Brak właściwej 
tabliczki z numerem porządkowym może powodować trudności 
z dotarciem pod wskazany adres między innymi służbom 
ratowniczym.
Przypominamy o obowiązku posiadania skrzynki pocztowej 
na posesji.
Skrzynka pocztowa powinna znajdować się na każdej posesji. To 
dziś w Polsce prawny obowiązek, ale skrzynka to też po prostu 
element krajobrazu naszych wsi, który powinien być standardem 
– jak numer domu czy dzwonek do drzwi. 
Każdy  z nas – mieszkańców gminy otrzymuje przecież na adres 
domowy listy, gazety lub zawiadomienia o możliwości odbioru 
przesyłek. Wszystkim nam zdarza się narzekać, że listy lub 
gazety są zamoczone, zniszczone albo, że nie otrzymaliśmy 
oczekiwanego listu, awiza, czy choćby różnych informatorów 
dotyczących naszej gminy.
DLACZEGO WARTO?
Po pierwsze – sami niewielkim kosztem możemy skutecznie 
zapobiec takim sytuacjom. Po drugie – uchroni to przesyłki nie 
tylko przed działaniem warunków atmosferycznych, ale także, co 
ważne, przed dostępem do nich innych osób. Zadbamy przy tym 
o to, aby korespondencja docierała do nas niezniszczona.

Joanna Dzieniarz

Informujemy, iż na podstawie Decyzji  z dnia 2 września 2021r. 
wydanej przez Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w Poznaniu Państwowego Gospodarstwa Wodnego 
Wody Polskie od dnia 1 października 2021r. uległy zmianie opłaty 

3za wodę i kanalizację. Cena wody wynosi 4,17 zł/m  brutto i opłata 
3abonamentowa – 2,50 zł/m-c,  cena ścieku płynącego 5,97 zł/m  

brutto, opłata abonamentowa 2,00 zł /m-c. 
Informujemy, iż na podstawie Zarządzenia Wójta Gminy Dąbrowa 
Zielona z dniem 15 października 2021 roku uległa zmianie 

3wysokość opłaty za ścieki dowożone i wynosi 15 zł/m , opłata 
dodatkowa w wysokości 18,00 zł za każdy dodatkowo 
zastosowany przewód odprowadzający ścieki.
Przypominamy o obowiązku umieszczenia tabliczki 
z numerem porządkowym!
Obowiązek umieszczenia tabliczki z numerem porządkowym 
należy do właścicieli nieruchomości zabudowanych lub innych 
osób, które takimi nieruchomościami władają, a są uwidocznione 
w ewidencji gruntów i budynków.
Tabliczka z numerem porządkowym powinna być umieszczona 
w widocznym miejscu na ścianie frontowej budynku. 
W przypadku, gdy budynek położony jest w głębi ogrodzonej 
nieruchomości, tabliczkę z numerem porządkowym umieszcza 
się również na ogrodzeniu.
Wyżej wymienione informacje wynikają z przepisów prawnych tj. 
art.47b ust.1, 2 i 4 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. Prawo 
geodezyjne i kartograficzne (tekst jednolity Dz. U. z 2021r., poz. 
1990 z późn. zm.).

Opłaty

Spektakl „Marysine swatanie” w wykonaniu Zespołu Teatralnego 
Dąbrowianie z Dąbrowy Zielonej otrzymał nagrodę w konkursie 
Piękna Wieś Województwa Śląskiego w kategorii najlepsze 
przedsięwzięcie popularyzujące tradycje, obrzędy i zwyczaje.
Nagroda została wręczona przedstawicielom zespołu (Henryka 
i Stanisław Ciastko, Anna Kaczmarek, Jerzy Orzeł), którym 
towarzyszył Przewodniczący Rady Gminy Krzysztof Kucharski.  
Uroczystość wręczenia odbyła się podczas Forum Sołtysów, 
które w tym roku odbyło się w Koszęcinie. Spotkanie uświetnił 
swoim występem Zespół Pieśni i Tańca ”Śląsk”.  
Dziękujemy członkom zespołu za pracę, za działania kultywujące 
tradycje i zwyczaje wsi.
Warto przypomnieć, iż Zespół Teatralny w roku 2016 otrzymał 
II nagrodę w tej samej kategorii za przedstawienie zwyczajowo – 
obrzędowe Gromniczna, a  w 2013 roku w tym samym konkursie 
w kategorii – Piękna wieś - I miejsce zajęło sołectwo Dąbrowa 
Zielona.
Spektakl obejrzeć można na platformie Youtube

Lilla Deska

Nagroda w konkursie Piękna Wieś Województwa Śląskiego
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Nagroda w konkursie Piękna Wieś Województwa Śląskiego
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dmuchańce, malowanie twarzy, balonowe kreacje, bańki 
mydlane. Przedstawiciele poszczególnych wsi zmagali się 
w konkurencjach w ramach turnieju sołectw o Puchar Wójta 
Gminy Dąbrowa Zielona. Swoje trofea i puchary zaprezentowali 
przedstawiciele Związku Gołębi Pocztowych z terenu naszej 
gminy. Podczas trwania imprezy była możliwość zaszczepienia 
się w Mobilnym Punkcie Szczepień. Zakończeniem tego 
wspaniałego dnia był występ zespołu disco polo MAXEL oraz 
zabawa taneczna z zespołem VENA. Uczestnicy imprezy bawili 
się przy dźwiękach  muzyki do północy. Organizatorem  festynu 
było KGW „Dąbrowianki”, a współorganizatorami Gmina Dąbrowa 
Zielona oraz Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej.

Aneta Wojtala

Mimo pandemii i związanych z tym obostrzeń w organizowaniu 
zebrań, spotkań i imprez masowych, zakończyła się kampania 
sprawozdawczo-wyborcza w OSP i Związku OSP RP.
W dniu 04 grudnia 2021r odbył się XII Zjazd Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP w Dąbrowie Zielonej. W gościnnej remizie OSP 
Cielętniki uczestniczyło 31 Delegatów, wybranych na walnych 
zebraniach sprawozdawczo-wyborczych w jednostkach OSP, 
członkowie ustępujących władz Oddziału Gminnego oraz 
zaproszeni goście: Wójt Gminy Dąbrowa Zielona pani Maria 
Włodarczyk, Przewodniczący Rady Gminy pan Krzysztof 
Kucharski i z-ca Komendanta Miejskiego PSP w Częstochowie 
bryg Tomasz Bąk, Zjazd dokonał oceny pracy w minionej kadencji, 
uchwalił kierunki działania oraz dokonał wyboru władz Oddziału 
Gminnego na kadencję 2021 – 2025.
Zgodnie ze statutem w skład Zarządu Oddziału Gminnego 
Związku OSP RP w Dąbrowie Zielonej weszli przedstawiciele 
jednostek OSP w liczbie 18 osób (2 osoby z każdej OSP). Zjazd 
skorzystał z uprawnień statutowych i dokoptował do składu 
Zarządu przedstawicieli współpracujących z OSP i Związkiem 
w liczbie 2 osób (Maria Włodarczyk, Henryk Sobel).
Skład Zarządu Oddziału Gminnego Związku OSP RP w Dąbrowie 
Zielonej liczy 20 osób i po ukonstytuowaniu przedstawia się 
następująco:

Kampania sprawozdawczo-wyborcza w OSP
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Marian Wilczyński

Maria Włodarczyk

Henryk Sobel

Tadeusz Ciastko

Jan Jurczyk

Jan Knapik

Robert Graj

Tomasz Ziętara

Adam Szkop

Dariusz Szyda

Tomasz Pudło

Henryk Pluta

Dariusz Balsam

Bogdan Nowiński

Mirosław Wolski

Zdzisław Muszczak

Andrzej Biernat

Hubert Brysiak

Konrad Falana

Artur Biczak  

Zjazd dokonał wyboru Komisji Rewizyjnej Oddziału Gminnego 
oraz Delegatów na Zjazd i Przedstawicieli do Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku OSP RP w Częstochowie:
Komisja Rewizyjna -  Przewodniczący Hubert Śnioszek
   Członek  Adam Soborak
    „ „  Zbigniew Musiał

Delegaci na Zjazd Oddziału Powiatowego:
- Marian Wilczyński 
- Henryk Sobel
- Tadeusz Ciastko
- Jan Knapik

Przedstawiciele do składu Zarządu Oddziału Powiatowego: 
- Marian Wilczyński
- Tadeusz Ciastko.

Tadeusz Ciastko

Od listopada 2021 roku w Urzędzie 
Gminy w Dąbrowie Zielonej wznowił 
działalność nieodpłatny Punkt 
Konsultacji Psychoterapeutycznych 
w formie stacjonarnej.  Celem 
działalności punktu jest wsparcie 
osób i rodzin w przezwyciężeniu 

trudnych sytuacji życiowych związanych z uzależnieniami od 
alkoholu lub narkotyków, przemocy domowej, ale także trudnym 
czasie pandemii Covid-19. 

Wraca stacjonarny Punkt Konsultacji Psychoterapeutycznej

Konsultacje osobiste odbywać się będą z zachowaniem reżimu 
sanitarnego w każdy piątek w godzinach od 12:00 do 14:00 
w Urzędzie Gminy w Dąbrowie Zielonej po wcześniejszym 
umówieniu wizyty telefonicznie pod numerem telefonu 
(34) 355 50 18.

Anna Borowik
Pełnomocnik Wójta Gminy 

ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W niedzielne popołudnie w dniu 12.09.2021r w Dąbrowie Zielonej 
odbył się Festyn Dożynkowy. Piękna, słoneczna pogoda sprawiła, 
że przybyło wielu mieszkańców naszej gminy i okolicznych 
miejscowości. W imprezie uczestniczyli również zaproszeni 
goście. Po rozpoczęciu i powitaniu gości przez Wójt Gminy Marię 
Włodarczyk, nastąpiło przekazanie tradycyjnego bochna chleba 
i wieńca dożynkowego. Następnie głos zabrali zaproszeni goście.
Występy artystyczne na scenie zaprezentowały dzieci ze Szkoły 
Podstawowej w Dąbrowie Zielonej, Młodzieżowa Orkiestra Dęta 
z grupą  Mażoretek  VIVAT  oraz  KGW ‘Dąbrowianki” i KGW 
„Lipowianki”. Imprezie towarzyszyły stoiska  z przygotowanymi 
pysznymi potrawami do degustacji oraz ciastami. Stoiska 
przygotowały KGW z terenu gminy oraz Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Soborzycach. Nie zabrakło również tradycyjnej 
grochówki, przygotowanej przez Stowarzyszenie PANACEUM. 
Zapewnione zostały również atrakcje dla najmłodszych: 

Festyn Dożynkowy
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W niedzielę 29 sierpnia 2021r na błoniach  przy hali sportowej  
w Kłomnicach odbyły się XXI Powiatowe Dożynki. Gminę 
Dąbrowa Zielona reprezentowało Koło Gospodyń Wiejskich 
z Cielętnik „Lipowianki”, które uwiło piękny wieniec oraz 
ośpiewało go na scenie. 
Zaszczytny tytuł w konkursie powiatowym „Przodujący producent 
rolny” zdobyli  Małgorzata i  Wojciech Dróżdż  - rolnicy z Cielętnik.

Aneta Wojtala

XXI Dożynki Powiatowe

Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej 
- Innowator Branżowej Przedsiębiorczości

Od listopada  uczniowie klasy VII Szkoły w Dąbrowie Zielonej 
wspierani przez szkolnego doradcę zawodowego realizują 
projekt LGD „ Razem na wyżyny” pod nazwą „ BIZNET – nauka 
przedsiębiorczości z wykorzystaniem internetowej gry 
ekonomicznej”. Szkoła otrzymała licencję abonamentową na 
Branżowe Symulacje Biznesowe REVAS, dzięki której uczniowie, 
pracując w trzyosobowych grupach, uczą się przedsiębiorczości 
– podejmują decyzje biznesowe podczas zarządzania wirtualną 
firmą. Pozyskiwanie klientów i partnerów, ustalanie cen, zakup 
urządzeń i materiałów, a nawet zatrudnianie pracowników to 
zadania, z którymi mierzą się nasi uczniowie. Współzawodnicząc 
na wirtualnym rynku ze swoimi kolegami, mogą przekonać się, jak 
konkurencja wpływa na prowadzenie własnej firmy. Dzięki 
symulacji uczniowie poznają zasady przedsiębiorczości, zasady 
zarządzania firmą w sposób atrakcyjny dla nich, czyli poprzez grę 
internetową.
Jesteśmy przekonani, że udział w tym projekcie będzie dla naszej 
młodzieży pierwszym krokiem w kierunku własnej działalności 
gospodarczej. Nowe umiejętności zdobył również doradca 
zawodowy, który po przejściu dwuetapowego szkolenia oraz 
zdaniu egzaminu otrzymał Certyfikat Trenera Branżowych 
Symulacji Biznesowych REVAS. 

2 miejsce, tym samym awansując do rozgrywek wyższego 
szczebla– rejonowych.
Skład drużyny dziewcząt: Aleksandra Michalska kl.VI, Julita 
Mysłek kl.V i Jagoda Sosnecka kl.V. 
Skład drużyny chłopców: Aleksander Kaczmarek kl.VII, Marcel 
Hasikowski kl.VI i Marek Boborowski kl.VI. 
9 listopada drużyna chłopców w składzie: Aleksander Kaczmarek, 
Marcel Hasikowski i Marek Boborowski wzięła udział 
w Igrzyskach Dzieci w Tenisie Stołowym na szczeblu rejonowym. 
W turnieju tym brały udział najlepsze drużyny z powiatu 
częstochowskiego, Częstochowa miasto i z powiatu kłobuckiego. 
Podczas zawodów chłopcy grali zarówno mecze indywidualne jak 
i deblowe. Po zaciętych pojedynkach nasza drużyna odniosła 
wielki sukces i zajęła III miejsce. Gratulacje i podziękowania za 
wspaniałą sportową postawę!!
Zachęcamy uczniów do udziału w zajęciach SKS-u, które 
odbywają się w naszej szkole w poniedziałki, wtorki i środy dla 
klas IV-VIII oraz w czwartki i piątki dla klas I-IV. Zajęcia te 
odbywają się w ramach programu Ministerstwa Sportu i Turystyki  
„Szkolny Klub Sportowy” oraz WF z AWF „Aktywny powrót do 
szkoły”. 

Aleksandra Kołodziejczyk
Donata Węgrzynek

Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią młodzi sportowcy 
ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej z dużym 
zaangażowaniem przystąpili do różnych zawodów sportowych.
21 września 2021r. w Konopiskach odbyły się Indywidualne 
i Drużynowe Biegi Przełajowe Powiatowego Szkolnego Związku 
Sportowego w Częstochowie. W zawodach wzięło udział łącznie 
260 uczniów w czterech kategoriach wiekowych na dystansie 
800m (dziewczęta) i 1000m (chłopcy). Największy sukces 
osiągnął Jakub Kuczyński z klasy VIIIA, który w swoim biegu zajął 
I miejsce indywidualnie (na 63 uczestników) oraz Eryk Szczęsny 
z klasy V, który zajął IV miejsce indywidualnie (na 66 
uczestników). Drużynowo w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
nasza drużyna w składzie : Jakub Kuczyński, Mateusz Sikora, 
Mikołaj Boborowski, Kacper Rak, Jakub Bednarczyk zajęła 
III miejsce na 14 drużyn, natomiast w Igrzyskach Dzieci nasza 
drużyna w składzie: Eryk Szczęsny, Marek Boborowski, 
Aleksander Kaczmarek, Filip Sikora zajęła IV miejsce drużynowo.
W październiku odbył się Halowy Turniej Piłki Nożnej o Puchar 
Dyrektora Szkoły w Silniczce. W zawodach brało udział 6 drużyn: 
Silniczka, Żytno, Kluczewsko, Borzykowa, Wielgomłyny 
i Dąbrowa Zielona. Nasza drużyna w składzie: Jakub Kuczyński, 
Kacper Rak, Mikołaj Boborowski, Mateusz Sikora, Oliwia 
Kaliściak, Jakub Bednarczyk zajęła 3 miejsce.
22 września 2021r. rozpoczęliśmy rozgrywki w ramach Igrzysk 
Dzieci Powiatu Częstochowskiego w piłce nożnej. Rozgrywki 
przebiegały na 3 etapach. Po sukcesach w eliminacjach 
w Kruszynie i w półfinałach w Koniecpolu awansowaliśmy do 
finału, który rozegrany został w Kamienicy Polskiej. W finale 
wywalczyliśmy III miejsce w powiecie częstochowskim. To 
ogromny sukces, bowiem nigdy wcześniej nie doszliśmy do finału. 
Finałowy skład naszej drużyny: Marek Boborowski, Antoni 
Falana, Aleksander Kaczmarek, Filip Sikora, Radosław Śnioszek, 
Eryk Szczęsny, Dawid Szwejda, Igor Szwejda, Filip Wróbel, 
Nikodem Zawisza.
Listopad to czas tenisa stołowego. 6 listopada nasi tenisiści brali 
udział w  Indywidualnych i Drużynowych Mistrzostwach 
Powiatowego Zrzeszenia LZS w Poczesnej. W zawodach wzięło 
łącznie udział 60 tenisistów stołowych w 10 kategoriach 
wiekowych. Po raz kolejny wróciliśmy z pucharem, zajmując 
II miejsce drużynowo, przegrywając tylko z gospodarzami turnieju 
- drużyną z Poczesnej. Oto finaliści: 
Antoni Falana – I miejsce, Piotr Marszał – IV miejsce, Blanka 
Włodarz – IV miejsce; Aleksander Kaczmarek – II miejsce; Marcel 
Hasikowski – III miejsce; Wiktor Tkaczyk – IV miejsce, Aleksandra 
Kuras – III miejsce, Lena Obońska – IV miejsce, Mikołaj 
Boborowski – II miejsce, Oliwia Kaliściak – I miejsce, Dawid 
Śnioszek – IV miejsce
3 listopada drużyny dziewcząt i chłopców (rocznik 2009 i młodsi) 
brały udział w Igrzyskach Dzieci Powiatu Częstochowskiego 
w tenisie stołowym w Poczesnej. Nasi uczniowie zagrali 
wspaniale i zarówno drużyna dziewcząt jak i chłopców zajęła 

Sportowe sukcesy

Dzięki wdrożeniu Branżowych Symulacji Biznesowych, nasza 
szkoła dołączyła do elitarnego grona Innowatorów Branżowej 
Przedsiębiorczości, do którego należą szkoły, uczelnie, instytucje 
oraz firmy z całej Polski.

W. Jędrzejczyk
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zadania, z którymi mierzą się nasi uczniowie. Współzawodnicząc 
na wirtualnym rynku ze swoimi kolegami, mogą przekonać się, jak 
konkurencja wpływa na prowadzenie własnej firmy. Dzięki 
symulacji uczniowie poznają zasady przedsiębiorczości, zasady 
zarządzania firmą w sposób atrakcyjny dla nich, czyli poprzez grę 
internetową.
Jesteśmy przekonani, że udział w tym projekcie będzie dla naszej 
młodzieży pierwszym krokiem w kierunku własnej działalności 
gospodarczej. Nowe umiejętności zdobył również doradca 
zawodowy, który po przejściu dwuetapowego szkolenia oraz 
zdaniu egzaminu otrzymał Certyfikat Trenera Branżowych 
Symulacji Biznesowych REVAS. 

2 miejsce, tym samym awansując do rozgrywek wyższego 
szczebla– rejonowych.
Skład drużyny dziewcząt: Aleksandra Michalska kl.VI, Julita 
Mysłek kl.V i Jagoda Sosnecka kl.V. 
Skład drużyny chłopców: Aleksander Kaczmarek kl.VII, Marcel 
Hasikowski kl.VI i Marek Boborowski kl.VI. 
9 listopada drużyna chłopców w składzie: Aleksander Kaczmarek, 
Marcel Hasikowski i Marek Boborowski wzięła udział 
w Igrzyskach Dzieci w Tenisie Stołowym na szczeblu rejonowym. 
W turnieju tym brały udział najlepsze drużyny z powiatu 
częstochowskiego, Częstochowa miasto i z powiatu kłobuckiego. 
Podczas zawodów chłopcy grali zarówno mecze indywidualne jak 
i deblowe. Po zaciętych pojedynkach nasza drużyna odniosła 
wielki sukces i zajęła III miejsce. Gratulacje i podziękowania za 
wspaniałą sportową postawę!!
Zachęcamy uczniów do udziału w zajęciach SKS-u, które 
odbywają się w naszej szkole w poniedziałki, wtorki i środy dla 
klas IV-VIII oraz w czwartki i piątki dla klas I-IV. Zajęcia te 
odbywają się w ramach programu Ministerstwa Sportu i Turystyki  
„Szkolny Klub Sportowy” oraz WF z AWF „Aktywny powrót do 
szkoły”. 

Aleksandra Kołodziejczyk
Donata Węgrzynek

Po rocznej przerwie spowodowanej pandemią młodzi sportowcy 
ze Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej z dużym 
zaangażowaniem przystąpili do różnych zawodów sportowych.
21 września 2021r. w Konopiskach odbyły się Indywidualne 
i Drużynowe Biegi Przełajowe Powiatowego Szkolnego Związku 
Sportowego w Częstochowie. W zawodach wzięło udział łącznie 
260 uczniów w czterech kategoriach wiekowych na dystansie 
800m (dziewczęta) i 1000m (chłopcy). Największy sukces 
osiągnął Jakub Kuczyński z klasy VIIIA, który w swoim biegu zajął 
I miejsce indywidualnie (na 63 uczestników) oraz Eryk Szczęsny 
z klasy V, który zajął IV miejsce indywidualnie (na 66 
uczestników). Drużynowo w Igrzyskach Młodzieży Szkolnej 
nasza drużyna w składzie : Jakub Kuczyński, Mateusz Sikora, 
Mikołaj Boborowski, Kacper Rak, Jakub Bednarczyk zajęła 
III miejsce na 14 drużyn, natomiast w Igrzyskach Dzieci nasza 
drużyna w składzie: Eryk Szczęsny, Marek Boborowski, 
Aleksander Kaczmarek, Filip Sikora zajęła IV miejsce drużynowo.
W październiku odbył się Halowy Turniej Piłki Nożnej o Puchar 
Dyrektora Szkoły w Silniczce. W zawodach brało udział 6 drużyn: 
Silniczka, Żytno, Kluczewsko, Borzykowa, Wielgomłyny 
i Dąbrowa Zielona. Nasza drużyna w składzie: Jakub Kuczyński, 
Kacper Rak, Mikołaj Boborowski, Mateusz Sikora, Oliwia 
Kaliściak, Jakub Bednarczyk zajęła 3 miejsce.
22 września 2021r. rozpoczęliśmy rozgrywki w ramach Igrzysk 
Dzieci Powiatu Częstochowskiego w piłce nożnej. Rozgrywki 
przebiegały na 3 etapach. Po sukcesach w eliminacjach 
w Kruszynie i w półfinałach w Koniecpolu awansowaliśmy do 
finału, który rozegrany został w Kamienicy Polskiej. W finale 
wywalczyliśmy III miejsce w powiecie częstochowskim. To 
ogromny sukces, bowiem nigdy wcześniej nie doszliśmy do finału. 
Finałowy skład naszej drużyny: Marek Boborowski, Antoni 
Falana, Aleksander Kaczmarek, Filip Sikora, Radosław Śnioszek, 
Eryk Szczęsny, Dawid Szwejda, Igor Szwejda, Filip Wróbel, 
Nikodem Zawisza.
Listopad to czas tenisa stołowego. 6 listopada nasi tenisiści brali 
udział w  Indywidualnych i Drużynowych Mistrzostwach 
Powiatowego Zrzeszenia LZS w Poczesnej. W zawodach wzięło 
łącznie udział 60 tenisistów stołowych w 10 kategoriach 
wiekowych. Po raz kolejny wróciliśmy z pucharem, zajmując 
II miejsce drużynowo, przegrywając tylko z gospodarzami turnieju 
- drużyną z Poczesnej. Oto finaliści: 
Antoni Falana – I miejsce, Piotr Marszał – IV miejsce, Blanka 
Włodarz – IV miejsce; Aleksander Kaczmarek – II miejsce; Marcel 
Hasikowski – III miejsce; Wiktor Tkaczyk – IV miejsce, Aleksandra 
Kuras – III miejsce, Lena Obońska – IV miejsce, Mikołaj 
Boborowski – II miejsce, Oliwia Kaliściak – I miejsce, Dawid 
Śnioszek – IV miejsce
3 listopada drużyny dziewcząt i chłopców (rocznik 2009 i młodsi) 
brały udział w Igrzyskach Dzieci Powiatu Częstochowskiego 
w tenisie stołowym w Poczesnej. Nasi uczniowie zagrali 
wspaniale i zarówno drużyna dziewcząt jak i chłopców zajęła 

Sportowe sukcesy

Dzięki wdrożeniu Branżowych Symulacji Biznesowych, nasza 
szkoła dołączyła do elitarnego grona Innowatorów Branżowej 
Przedsiębiorczości, do którego należą szkoły, uczelnie, instytucje 
oraz firmy z całej Polski.

W. Jędrzejczyk
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pasjonatów tej królewskiej gry.  Pierwszy taki turniej odbył się 
w czerwcu 2021r. Do rozgrywek szachowych zgłosiło się 27 
uczniów. Obserwując starszych uczniów, którzy od I klasy uczyli 
się grać w szachy, zauważamy, że dzięki tej innowacji uczniowie 
chcą dalej zgłębiać tajniki gry w szachy. Bowiem szachy to 
wspaniała gra, która sprzyja wszechstronnemu rozwojowi: uczy 
l og i cznego  myś len ia ,  p rzew idywan ia ,  spo r towego 
współzawodnictwa, refleksu i cierpliwości.

Urszula Kowalczyk

W szkołach podstawowych w Dąbrowie Zielonej i Olbrachcicach 
realizowana jest innowacja pedagogiczna mająca na celu 
nauczyć dzieci  gry w szachy. „Edukacja przez szachy” 
realizowana jest w klasach I, II i III. Uczniowie, w formie 
zabawowej i przy zastosowaniu szachowych środków 
dydaktycznych, poznają historię szachów, geometrię 
szachownicy, wartości poszczególnych figur szachowych 
i zasady gry. Po zapoznaniu z podstawami gry uczniowie 
przechodzą do rozgrywania między sobą partii szachowych.  Co 
roku podsumowaniem innowacji jest turniej szachowy dla 

Edukacja przez szachy

edukacyjnym. Program wycieczki 
d o  W r o c ł a w i a  o b e j m o w a ł  
z w i e d z a n i e  P a n o r a m y 
Racławickiej – muzeum sztuki we 
Wrocławiu z cykloramicznym 
o b r a z e m  „ B i t w a  p o d 
Racławicami”, muzeum Pana 
T a d e u s z a  –  n a j n o w s z ą 
i  na jnowocześn ie jszą cześć 
Ossolineum, Ogród Botaniczny 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Stare Miasto, Katedrę św. Jana 
Chrzciciela oraz Ostrów Tumski – 
najstarszą zabytkową część 
Wrocławia, Hydropolis-Centrum 
Edukacji Ekologicznej. Uczniowie 
z w i e d z i l i  M u z e u m  Ż u p 
K r a k o w s k i c h  w  W i e l i c z c e , 
w  K rakow ie  dz iedz in i ec  na 
Wawelu z wawelskim wzgórzem, 
Smoczą Jamę, Bulwary Wiślane, 
Rynek Starego Miasta, Sukiennice 
oraz Bazylikę Mariacką. 

Joanna Włodarz
Renata GrzesiakUczniowie klas IV-VIII Szkoły Podstawowej w Olbrachcicach 

i Szkoły Podstawowej w Dąbrowie Zielonej wzięli udział 
w wycieczce do Wrocławia, zorganizowanej w ramach 
przedsięwzięcia Ministerstwa Edukacji i Nauki pod nazwą „Poznaj 
Polskę”, a uczniowie klas I-III odbyli wycieczkę do Krakowa. 
Celem przedsięwzięcia było uatrakcyjnienie procesu 
edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im 
poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, 
zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Pozwoliło 
ono urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabrała 
praktycznego wymiaru. Uczenie się polegało na praktycznym 
odkrywaniu śladów historii oraz stworzyło uczniom warunki do 
zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku 

Zwiedzamy nasz kraj z programem MEiN Poznaj Polskę…

i kreatywność dzieci zaowocowała nagrodami i wyróżnieniem. 
Jest to dla nas tym większym wyróżnieniem, ponieważ poziom 
konkursu był niezwykle wysoki, napłynęło ponad 500 prac, 
a plastycy z GOK uczestniczyli w konkursie po raz pierwszy. 
Bardzo cieszymy się z odniesionych sukcesów, co mobilizuje nas 
do dalszej, twórczej pracy i odkrywania nowych możliwości, jakie 
daje plastelinowa masa, która rozwija u dzieci umiejętności 
manualnego mieszania kolorów.

Anna Kaczmarek 

Celem zajęć prowadzonych w ramach kółka plastycznego jest 
rozwijanie twórczej inicjatywy dziecka, pomysłowości, a przede 
wszystkim wiary we własne siły , poznanie różnych technik 
plastycznych. Zajęcia plastyczne odbywają się w środy dla 
przedszkolaków i kl.I. oraz w piątki kl. II-VI szkoły podstawowej. 
Tematyka zajęć dobierana jest stosownie do pór roku, 
omawianych tematów, konkursów organizowanych przez różne 
instytucje oraz zainteresowania dzieci. Każde zajęcia to sztuka 
tworzenia, stosowania różnych środków wyrazu plastycznego, 
próby łączenia technik plastycznych i stosowania różnych 
materiałów. Próby wartościowania prac dzieci i ich dzieł. Dla 
osiągnięcia zamierzonych celów, należy pobudzić dzieci do 
twórczego myślenia i działania, wzbogacić zajęcia własną 
wiedzą, pomysłowością, ciekawymi materiałami i narzędziami 
plastycznymi, których dzieci nie znają. Sukces gwarantowany! 
Tak jest w przypadku młodszej grupy, gdzie Franek Dyba zajął 
pierwsze miejsce w kat. jesień w V Powiatowym Konkursie 
Plastycznym ”Cztery Pory Roku Oczami Dziecka” pod 
patronatem Starosty Częstochowskiego. Praca została 
zamieszczona w kalendarzu na 2022 rok, wydanym przez 
Starostwo Powiatowe w Częstochowie.
Sukces nie ominął również młodych plastyków z grupy starszej. 
Uczestnicy zajęć zdobyli nagrody w XVI Wojewódzkim Konkursie 
Plastycznym „Świat malowany plasteliną 2021 –„Kolorowe 
jarmarki” w Rędzinach. Drugie nagrody w kat. kl. I- III zostały 
przyznane dla Lenki Mysłek i Igora Włodarza, natomiast Blanka 
Włodarz otrzymała wyróżnienie w kat. kl. IV-VI. Pomysłowość 

Sukcesy młodych plastyków z GOK
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pasjonatów tej królewskiej gry.  Pierwszy taki turniej odbył się 
w czerwcu 2021r. Do rozgrywek szachowych zgłosiło się 27 
uczniów. Obserwując starszych uczniów, którzy od I klasy uczyli 
się grać w szachy, zauważamy, że dzięki tej innowacji uczniowie 
chcą dalej zgłębiać tajniki gry w szachy. Bowiem szachy to 
wspaniała gra, która sprzyja wszechstronnemu rozwojowi: uczy 
l og i cznego  myś len ia ,  p rzew idywan ia ,  spo r towego 
współzawodnictwa, refleksu i cierpliwości.

Urszula Kowalczyk

W szkołach podstawowych w Dąbrowie Zielonej i Olbrachcicach 
realizowana jest innowacja pedagogiczna mająca na celu 
nauczyć dzieci  gry w szachy. „Edukacja przez szachy” 
realizowana jest w klasach I, II i III. Uczniowie, w formie 
zabawowej i przy zastosowaniu szachowych środków 
dydaktycznych, poznają historię szachów, geometrię 
szachownicy, wartości poszczególnych figur szachowych 
i zasady gry. Po zapoznaniu z podstawami gry uczniowie 
przechodzą do rozgrywania między sobą partii szachowych.  Co 
roku podsumowaniem innowacji jest turniej szachowy dla 
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edukacyjnym. Program wycieczki 
d o  W r o c ł a w i a  o b e j m o w a ł  
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Wrocławiu z cykloramicznym 
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przedsięwzięcia Ministerstwa Edukacji i Nauki pod nazwą „Poznaj 
Polskę”, a uczniowie klas I-III odbyli wycieczkę do Krakowa. 
Celem przedsięwzięcia było uatrakcyjnienie procesu 
edukacyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im 
poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, tradycji, 
zabytków kultury i historii oraz osiągnięć polskiej nauki. Pozwoliło 
ono urozmaicić zajęcia lekcyjne, dzięki czemu nauka nabrała 
praktycznego wymiaru. Uczenie się polegało na praktycznym 
odkrywaniu śladów historii oraz stworzyło uczniom warunki do 
zdobywania nowych umiejętności w niepowtarzalnym środowisku 
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i kreatywność dzieci zaowocowała nagrodami i wyróżnieniem. 
Jest to dla nas tym większym wyróżnieniem, ponieważ poziom 
konkursu był niezwykle wysoki, napłynęło ponad 500 prac, 
a plastycy z GOK uczestniczyli w konkursie po raz pierwszy. 
Bardzo cieszymy się z odniesionych sukcesów, co mobilizuje nas 
do dalszej, twórczej pracy i odkrywania nowych możliwości, jakie 
daje plastelinowa masa, która rozwija u dzieci umiejętności 
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osiągnięcia zamierzonych celów, należy pobudzić dzieci do 
twórczego myślenia i działania, wzbogacić zajęcia własną 
wiedzą, pomysłowością, ciekawymi materiałami i narzędziami 
plastycznymi, których dzieci nie znają. Sukces gwarantowany! 
Tak jest w przypadku młodszej grupy, gdzie Franek Dyba zajął 
pierwsze miejsce w kat. jesień w V Powiatowym Konkursie 
Plastycznym ”Cztery Pory Roku Oczami Dziecka” pod 
patronatem Starosty Częstochowskiego. Praca została 
zamieszczona w kalendarzu na 2022 rok, wydanym przez 
Starostwo Powiatowe w Częstochowie.
Sukces nie ominął również młodych plastyków z grupy starszej. 
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przy tym  swój talent muzyczny. Razem stworzyliśmy prawdziwą 
orkiestrę. Przedszkolaki nie tylko uważnie słuchały utworów 
muzycznych, ale również aktywnie brały udział w zabawach 
muzyczno-ruchowych. Zabawa była wyśmienita, a dzieci radosne 
i zadowolone.
To wyjątkowe spotkanie z muzyką uświadomiło dzieciom, 
że warto poświęcić czas na naukę gry na wybranym instrumencie, 
gdyż muzyka jest nieodłączną częścią życia człowieka i wpływa 
pozytywnie na zdrowie i kształcenie jego zmysłów. Każdy, kto 
zacznie przygodę  z muzyką, na pewno będzie zadowolony.

 Barbara Nasidłowska

„Międzynarodowy Dzień Muzyki” przypada na 1 października. 
Muzyczne święto zainicjował w 1975 roku amerykański wirtuoz 
s k r z y p i e c  Ye h u d i  M e n u h i n ,  ó w c z e s n y  p r e z y d e n t 
Międzynarodowej Rady Muzyki UNESCO. Celem tego dnia jest 
pokazanie wyjątkowości muzyki jako dobra społecznego oraz 
promowanie jej twórców i wykonawców. W tym dniu przedszkolaki 
miały okazję poznać różnorodność i bogactwo instrumentów 
muzycznych oraz usłyszeć ich brzmienie. Przedszkolaki 
przeniosły się do krainy dźwięków, aby wspólnie bawić się 
muzyką. Tego dnia odwiedziła nas  p. Justyna Kępa, instruktor 
i członek Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Dąbrowie Zielonej. 
Dzieci mogły poznać i usłyszeć na żywo instrumenty: dęte, 
strunowe, perkusyjne. Każde dziecko miało możliwość 
spróbowania samodzielnej gry na instrumentach, odkrywając 

Międzynarodowy Dzień Muzyki w przedszkolu w Soborzycach

wierszy i piosenek o tematyce patriotycznej w wykonaniu 
przedszkolaków z Olbrachcic i Soborzyc. Dzieci utrwaliły 
wiadomości na temat symboli narodowych, zabytków 
charakterystycznych dla wybranych miast, wydarzeń  
historycznych naszej Ojczyzny. Na koniec razem z wszystkimi 
przedszkolakami świętowaliśmy urodziny  Polski tańcząc i bawiąc 
się wesoło z czerwonymi i białymi balonikami. Głównym celem 
było kształtowanie miłości i przywiązania do kraju ojczystego, 
jego kultury i tradycji oraz poznanie symboli narodowych. Dzięki 
udziałowi w tej uroczystości  przedszkolaki od najmłodszych lat 
uczą się patriotyzmu, kształtują pozytywne postawy i uczucia 
patriotyczne.
Nagranie uroczystości ze wszystkich oddziałów naszego 
przedszkola można zobaczyć pod linkiem:
https://www.youtube.com/watch?v=IBXQ8-b0iM0

Małgorzata Gorzędowska

Narodowe Święto Odzyskania Niepodległości
Dnia 10 listopada Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej 
z oddziałami w Soborzycach i Olbrachcicach obchodziło Święto 
Niepodległości. Przyłączyliśmy się do ogólnopolskiej akcji: 
,,Szkoła, przedszkole do hymnu“. Z tej okazji wszystkie dzieci 
przyszły ubrane na galowo i uroczyście świętowaliśmy ten 
wyjątkowy dla nas – Polaków dzień. Dzieci wykonały na tę 
uroczystość kotyliony w kształcie kwiatka  w barwach ojczystych 
z symbolem Orła Białego w środku. O godz. 11.11 przyjmując 
właściwą postawę „na baczność”, odśpiewaliśmy hymn Polski 
„Mazurek Dąbrowskiego”, przyłączając się tym samym do 
placówek oświatowych z całej Polski, które w ten sposób uczciły 
rocznicę odzyskania Niepodległości.
Święto Niepodległości w przedszkolu to dobry moment, by skupić 
się nie tylko na symbolach takich jak flaga, hymn, czy godło, ale 
również odpowiadamy sobie na pytanie, co to jest patriotyzm, czy  
niepodległość. Co oznacza, że żyjemy w niepodległym państwie? 
Jakie są polskie tradycje? Jakie były początki państwa polskiego? 
Zapoznajemy się z legendą „O Lechu, Czechu i Rusie”, czyli 
o korzeniach powstania państwa polskiego. Inscenizację legendy 
przedstawiły przedszkolaki z Dąbrowy Zielonej, nie zabrakło też 

Kto ty jesteś? – Polak mały…  

Celem innowacji jest stworzenie dzieciom warunków do 

samodzielnego doświadczania, swobodnej zabawy i ekspresji 

w środowisku naturalnym stanowiących główny sposób 

poszukiwania i zdobywania wiedzy. 
Podczas organizowanych na świeżym powietrzu zajęć i zabaw 

dzieci wykorzystując dostępne w przyrodzie materiały 

edukacyjne, uczą się matematyki, wykonują prace plastyczno- 

techniczne oraz wykonują przeróżne zadania przyrodnicze. 

Dzięki systematycznemu obcowaniu z przyrodą doskonalą 

postrzeganie zmysłowe oraz rozwój motoryczny, które stanowią 

fundament procesu uczenia się. 
Zajęcia na świeżym powietrzu cieszą się ogromnym 

zainteresowaniem dzieci, które z wielkim entuzjazmem zamieniły 

salę na ogród przedszkolny, ciesząc się  z każdej chwili spędzonej 

w otoczeniu przyrody.
Paulina Boborowska

Dziecko już od najmłodszych lat lubi przebywać w otoczeniu 
przyrody. Chętnie bawi się na łące, nad rzeką, w lesie, czy 
w przydomowym ogródku. Świat przyrody jest dla niego czymś 
bardzo bliskim, to w nim czuje się ono dobrze i bezpiecznie. 
Niestety współczesne dzieci spędzają na dworze zaledwie 
ułamek tego czasu, co jeszcze kilkanaście lat temu. Przyczyn 
takiego stanu rzeczy jest wiele. Jedną z podstawowych jest 
popularność i dostępność gier komputerowych, smartfonów 
uwielbianych przez wszystkie dzieci oraz brak czasu rodziców, 
wynikający m.in. z coraz większych obowiązków zawodowych. 
Konsekwencje takiego stanu rzeczy widoczne są już na etapie 
edukacji przedszkolnej. Dzieci coraz gorzej adaptują się w nowym 
otoczeniu, mają trudności z koncentracją uwagi, nie potrafią 
samodzielnie zorganizować sobie zabawy, mają niską 
odporność. 
Wychodząc naprzeciw tym problemom, w Gminnym Przedszkolu 
w Dąbrowie Zielonej wdrażana jest innowacja z zakresu edukacji 
outdoorowej „Outdoorowy zawrót głowy – edukacja przez 
przygodę”.

Outdoorowy zawrót głowy – edukacja przez przygodę

Po raz pierwszy w Środowiskowym Domu 

Samopomocy w Soborzycach odbyły się 

świąteczne warsztaty metodą Decoupage, 

podczas których domownicy zamieniając 

się w artystów z ogromną pasją i zaan-

gażowaniem tworzyli świąteczne bombki 

pod kierunkiem pani Ani Kaczmarek 

z GOK w Dąbrowie Zielonej. Bombki 

t w o r z o n e  m e t o d ą  s e r w e t k o w ą 

z pewnością będą piękną świąteczną 

ozdobą.

Zajęcia przebiegały w bardzo miłej, 

serdecznej atmosferze.

Izabela Kucharska

Warsztaty Bożonarodzeniowe Życzenie

Zachowuj zdrowie kolego

Pięknem życia wesel

Przyjmij jedną radę

Nie zaglądaj w „PESEL”

Nowum

Na rynkach krajowych

Gnębi zmora nowa

W sąsiedztwie wirusa

Pandemia cenowa

W. Błaszczyk
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przy tym  swój talent muzyczny. Razem stworzyliśmy prawdziwą 
orkiestrę. Przedszkolaki nie tylko uważnie słuchały utworów 
muzycznych, ale również aktywnie brały udział w zabawach 
muzyczno-ruchowych. Zabawa była wyśmienita, a dzieci radosne 
i zadowolone.
To wyjątkowe spotkanie z muzyką uświadomiło dzieciom, 
że warto poświęcić czas na naukę gry na wybranym instrumencie, 
gdyż muzyka jest nieodłączną częścią życia człowieka i wpływa 
pozytywnie na zdrowie i kształcenie jego zmysłów. Każdy, kto 
zacznie przygodę  z muzyką, na pewno będzie zadowolony.

 Barbara Nasidłowska

„Międzynarodowy Dzień Muzyki” przypada na 1 października. 
Muzyczne święto zainicjował w 1975 roku amerykański wirtuoz 
s k r z y p i e c  Ye h u d i  M e n u h i n ,  ó w c z e s n y  p r e z y d e n t 
Międzynarodowej Rady Muzyki UNESCO. Celem tego dnia jest 
pokazanie wyjątkowości muzyki jako dobra społecznego oraz 
promowanie jej twórców i wykonawców. W tym dniu przedszkolaki 
miały okazję poznać różnorodność i bogactwo instrumentów 
muzycznych oraz usłyszeć ich brzmienie. Przedszkolaki 
przeniosły się do krainy dźwięków, aby wspólnie bawić się 
muzyką. Tego dnia odwiedziła nas  p. Justyna Kępa, instruktor 
i członek Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Dąbrowie Zielonej. 
Dzieci mogły poznać i usłyszeć na żywo instrumenty: dęte, 
strunowe, perkusyjne. Każde dziecko miało możliwość 
spróbowania samodzielnej gry na instrumentach, odkrywając 

Międzynarodowy Dzień Muzyki w przedszkolu w Soborzycach
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Gminnego Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej. 
Pani Ania, witając dzieci w specjalnie przygotowanym na tę 
okazję stroju, zaprosiła przedszkolaki do wspólnej zabawy 
w misiowej krainie. Jednym z pierwszych zadań było doklejenie 
brakujących elementów ogromnemu misiowi. Następnie dzieci 
wykonały misiowe torby, które szybko zapełniły się kolorowymi 
pracami. Przedszkolaki wspólnie wykonały maski, misia 
polarnego z baloników, rysowały swojego wymarzonego misia, 
nadając mu wymyślone przez siebie imię. Na zakończenie na 
dzieci czekała ulubiona przekąska wszystkich misiów – słodki 
miodek. 
Z ogromnymi uśmiechami na twarzy pożegnaliśmy panią Anię 
obiecując, że w przyszłym roku na pewno znowu się spotkamy. 

Julita Mirowska

Duże, małe, kolorowe, puchate i mięciutkie. Misie opanowały 
Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej, aby bawić się, 
świętować i uczyć.
25 listopada w naszym przedszkolu, jak co roku, obchodziliśmy 
"Dzień Pluszowego Misia". To jedno z ulubionych świąt dzieci, 
gdyż jego bohaterem jest kochany przez wszystkich miś 
p luszowy.  M imo coraz  nowocześn ie jszych  i  co raz 
atrakcyjniejszych zabawek, moda na misie nie przemija. 
Pluszowy miś to najlepszy przyjaciel każdego malucha, ukochana 
maskotka na dobre i złe chwile. Można go przytulić, a nawet 
powiedzieć mu o czymś bardzo ważnym. 
W tym kolorowym i wesołym dniu w każdym przedszkolu na dzieci 
czekały liczne atrakcje i niespodzianki, którym towarzyszył miś: 
tańce, zabawy, konkursy i quizy, a przedszkolaki z Dąbrowy 
Zielonej udały się do Misiowej Mamy - pani Ani Kaczmarek do 

Dzień Pluszowego Misia

Priorytet 1 Kierunek interwencji 1.1. w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025”.
Warunkiem otrzymania dotacji był wkład własny w kwocie 5.300 zł 
przeznaczony na zakup nowości wydawniczych. Ogółem 
zakupiono 361 książek na kwotę 10.600,00zł.(dotacja celowa+ 
środki własne).

W bieżącym roku Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie 
Zielonej otrzymała dofinansowanie w kwocie 5.300 zł na zakup 
nowości wydawniczych ze środków finansowych Ministra Kultury 
Dziedzictwa Narodowego w ramach realizacji Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025.
Nazwa zadania: ”Dofinansowania dla bibliotek publicznych na 
zakup nowości wydawniczych oraz usługi zdalnego dostępu do 
książek w formatach e-booków i/lub audiobooków i/lub 
synchrobooków.

Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Zielonej otrzymała dotację 
na zakup nowości wydawniczych

5 listopada obchodzony był Międzynarodowy Dzień Postaci 
z Bajek. Z tej okazji uczniowie kl. I Szkoły Podstawowej 
im. W. Broniewskiego w Dąbrowie Zielonej wraz z Panią 
odwiedziły bibliotekę. Było miło, wesoło i kolorowo. Przybył 
Czerwony Kapturek, Księżniczka, Spiderman i wiele innych 
postaci bajkowych. Nie zabrakło wróżki zapraszającej wszystkie 
dzieci do krainy książek, w którą wcieliła się bibliotekarka Jolanta 
Kosentka. Dzieci słuchały z zainteresowaniem opowiadania 
o Kubusiu Puchatku i jego przygodach. Na zakończenie dzieci 
otrzymały kolorowe dyplomy i zaproszenia do biblioteki. 

Jolanta Kosentka

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek

Bąk ze SP w Kłomnicach, a nagrodę Dyrektora Gminnego 
Ośrodka Kultury - Blanka Włodarz ze SP w Dąbrowie Zielonej. 
Wśród nagrodzonych jest wielu laureatów z naszej gminy: 
Gminne Przedszkole w Dąbrowie Zielonej i  Oddział 
w Olbrachcicach, Nela Langier - Gminne Przedszkole Dąbrowa 
Zielona, Adrianna Sikora, Natalia Nowak ,Oliwia Musiał, Zofia 
Wróbel, Jowita Zaskórska, Filip Jastrząbek, Klaudia Napierała, 
Świetlica – Szkoła Podstawowa w Dąbrowie Zielonej; Alan 
Gorzędowski, Klaudia Burza, Zuzanna Krzak, Julia Gorgoń – 
Szkoła Podstawowa w Olbrachcicach; Aleksandra Cudak, Nikola 
Oberska, Michał Zych – Niepubliczna Szkoła Podstawowa 
w Soborzycach; Jagoda Sosnecka, Marta Sadowska, Milena 
Wąsek ,  Magda lena  Tasarz ,  Mar lena  Wąsek ,  Ju l i a 
Wojciechowska, Amanda Klimczyk, Aleksandra Kuras, Zuzanna 
Szyda – Gminny Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej, Artur 
S t a c h e r c z a k  –  Ś r o d o w i s k o w y  D o m  S a m o p o m o c y 
w Soborzycach. Gratuluję laureatom i zapraszam do następnej 
edycji konkursu.

Lilla Deska

W 1995 roku został zorganizowany po raz pierwszy konkurs, 
w którym głównym materiałem wytwórczym był papier. Konkurs 
otrzymał miano wojewódzkiego i nazwę „Wojewódzki Konkurs 
Plastyczny „Papierowy Świat”. Konkurs przechodził różne etapy 
swojej popularności; bywało bardzo dużo uczestników, w innych 
edycjach mniej. W początkowych latach przeważały prace 
wykonane popularną wówczas metodą składania papieru – 
origiami. Prace konkursowe ewaluowały pod względem formy, 
estetyki, oryginalności i pomysłowości, osiągając bardzo wysoki 
poziom. Konkurs z wyjątkiem roku 2020r / czas pandemii 
i szczególnych restrykcji/ organizowany jest corocznie, a w roku 
bieżącym odbyła się 25 – jubileuszowa edycja. Od wielu lat 
konkurs organizowany jest pod patronatem Starosty 
Częstochowskiego i Wójta Gminy Dąbrowa Zielona we 
współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Kultury w Częstochowie. 
Na jubileuszowy konkurs napłynęło więcej prac w porównaniu 
z ostatnimi edycjami. Nadesłane prace prezentują niezwykle 
wysoki poziom, o czym świadczy ilość przyznanych nagród. 
Charakteryzują się ciekawą formą, oryginalnością, wykonane ze 
szczególną starannością i estetyką. Nagrodę Dyrektora 
Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie otrzymał Bartosz 

Jubileuszowy konkurs

było we współpracy z Narodowym Instytutem Kultury 
i Dziedzictwa Wsi w Warszawie. Orkiestra pod batutą Dariusza 
Pikora zagrała polskie utwory patriotyczne oraz repertuar 
prezentujący talenty solistów koncertu, którymi byli: Aleksandra 
Stępień (flet), Julia Drożdżyńska (sopran), Sylwia Piłat (sopran) 
oraz Krzysztof Gajowniczek (baryton). 

Minione półrocze Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona 
poświęciła na działalność edukacyjną i rekreacyjną oraz 
koncertową. Od jesieni rozpoczęły się również systematyczne 
lekcje indywidualne i próby dla uczniów w szkółce orkiestrowej 
Gminnego Ośrodku Kultury w Dąbrowie Zielonej.
W czasie wakacyjnym od 1 do 5 sierpnia członkowie Małej 
Orkiestry Dętej wraz ze starszymi kolegami i koleżankami oraz 
grupą mażoretek „Vivat” przebywali na warsztatach muzycznych 
w Ośrodku Wypoczynkowym „Pod Grzybkiem" w Zawadach. 
Wspólnie spędzone 5 dni dało uczestnikom możliwość integracji, 
wspólnego muzykowania, tańca, nauki nowych umiejętności. Nie 
zabrakło również rekreacji na świeżym powietrzu oraz pogodnych 
w ieczo rów.  Wspó ln ie  spędzony  czas  zaowocowa ł 
przygotowaniem nowego repertuaru, jak również wzmocnieniem 
integracji wśród członków orkiestry. Wyjazd został dofinansowany 
przez Powiat Częstochowski, Gminę Dąbrowa Zielona, Gminny 
Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej
W sierpniu Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona 
zrealizowała Koncert Utworów oraz Pieśni Religijnych 
Patriotycznych, który wykonany został dnia 15 sierpnia w kościele 
pw. Św. Wojciecha w Częstochowie. Wydarzenie realizowane 
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Gminnego Ośrodka Kultury w Dąbrowie Zielonej. 
Pani Ania, witając dzieci w specjalnie przygotowanym na tę 
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Julita Mirowska
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gdyż jego bohaterem jest kochany przez wszystkich miś 
p luszowy.  M imo coraz  nowocześn ie jszych  i  co raz 
atrakcyjniejszych zabawek, moda na misie nie przemija. 
Pluszowy miś to najlepszy przyjaciel każdego malucha, ukochana 
maskotka na dobre i złe chwile. Można go przytulić, a nawet 
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Zielonej udały się do Misiowej Mamy - pani Ani Kaczmarek do 

Dzień Pluszowego Misia

Priorytet 1 Kierunek interwencji 1.1. w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa na lata 2021-2025”.
Warunkiem otrzymania dotacji był wkład własny w kwocie 5.300 zł 
przeznaczony na zakup nowości wydawniczych. Ogółem 
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W bieżącym roku Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie 
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Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Zielonej otrzymała dotację 
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Jolanta Kosentka

Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek
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Lilla Deska
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poziom. Konkurs z wyjątkiem roku 2020r / czas pandemii 
i szczególnych restrykcji/ organizowany jest corocznie, a w roku 
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Regionalnego Ośrodka Kultury w Częstochowie otrzymał Bartosz 

Jubileuszowy konkurs

było we współpracy z Narodowym Instytutem Kultury 
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w ieczo rów.  Wspó ln ie  spędzony  czas  zaowocowa ł 
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integracji wśród członków orkiestry. Wyjazd został dofinansowany 
przez Powiat Częstochowski, Gminę Dąbrowa Zielona, Gminny 
Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej
W sierpniu Młodzieżowa Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona 
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Działalność naszej orkiestry to aktywność edukacyjna, która 
skupia się wokół młodych adeptów gry na instrumentach. 
Obecnie dzieci uczęszczające do Gminnego Ośrodka Kultury 
uczestniczą w lekcjach gry na instrumentach dętych 
i perkusyjnych oraz próbach Małej Orkiestry. Kadra instruktorska 
dba nie tylko o rozwój muzyczny dzieci, ale również o właściwą 
integrację i rozwój społeczny uczniów organizując warsztaty czy 
imprezy tematyczne. Młodzieżowa Orkiestra Dęta stale 
współpracuje ze szkołami organizując coroczne audycje 
muzyczne dla uczniów. Również w tym roku, 2 listopada młodzi 
muzycy zaprezentowali się w Szkole Podstawowej w Dąbrowie 
Z ie lone j .  Audyc je  muzyczne spotka ły  s ię  z  dużym 
zainteresowaniem wśród dzieci, o czym świadczą kolejni nowi 
uczniowie, którzy zapisali się na lekcje do GOKu. Widzimy duże 
zaangażowanie rodziców, którzy wspierają swoje dzieci 
w niełatwym procesie nauczania. 
Rok 2021 okazał się pomyślny również  pod względem rozwoju 
infrastruktury orkiestry, gdyż Stowarzyszenie Młodzieżowa 
Orkiestra Dęta Dąbrowa Zielona pozyskało dofinansowanie 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzące 
z Funduszu Promocji Kultury – państwowego funduszu celowego, 
na zakup nowych instrumentów dętych w ramach Programu 
Infrastruktura Kultury. W ramach zadania pn.: Zakup 
instrumentów dla Młodzieżowej Orkiestry Dętej Dąbrowa Zielona 
stowarzyszenie otrzymało dofinansowanie w wysokości 20 000 zł 
na zakup trzech nowych instrumentów dętych: klarnetu 
basowego i dwóch waltorni. Środki własne wniesione do projektu 
wyniosły 5018 zł. Nowe instrumenty posłużą do poszerzenia 
instrumentarium oraz wzbogacenia brzmienia orkiestry.
Serdecznie zapraszamy w szeregi orkiestry. Granie na 
instrumencie muzycznym niesie wiele korzyści, m. in.: poprawia 
pamięć i koncentrację, uczy cierpliwości i dyscypliny, łagodzi 
stres, wspomaga naukę języków obcych, kształtuje pewność 
siebie. Zapraszamy do Gminnego Ośrodka Kultury oraz na nasze 
profile społecznościowe, na których można znaleźć nasze 
koncerty oraz ofertę edukacyjną.
www.gok.dabrowazielona.pl,
 www.facebook.com/moddabrowazielona

Justyna Kępa

Wrzesień okazał się również bardzo intensywnym miesiącem pod 
względem artystycznym dla naszej orkiestry. W dniach 4-5 
września reprezentanci gminy Dąbrowa Zielona wzięli udział we 
Wrzesińskim Festiwalu Orkiestr Dętych, który już od lat cieszy się 
renomą i prestiżem w środowisku orkiestr dętych. W tym roku 
podczas festiwalu świętowaliśmy Jubileusz 25-lecia Wrzesińskiej 
Orkiestry Dętej, która może się poszczycić prężną działalnością 
i wieloma sukcesami artystycznymi. Podczas festiwalu wzięliśmy 
udział w przemarszach i koncercie w Amfiteatrze im. Anny Jantar 
we Wrześni. Reprezentowanie Gminy Dąbrowa Zielona podczas 
takich festiwali jest dla nas wielką radością.
Możliwość grania koncertów przed publicznością daje wielką 
przyjemność i energię do dalszej pracy nad repertuarem. 
12 września mogliśmy zaprezentować się przed dąbrowską 
publicznością podczas festynu dożynkowego. Tego dnia odbył się 
również premierowy wspólny występ orkiestry wraz 
z Mażoretkami „Vivat”, przygotowanymi przez panią Karolinę 
Pyrzynę.

Członkinie KGW Dąbrowianki mimo niesprzyjającej sytuacji do 
spotkań i występów nie zaprzestały swojej aktywności. Dla 
uczczenia 103 rocznicy odzyskania niepodległości przygotowały  
program z pieśniami patriotycznymi i ludowymi zatytułowany 
„Patriotyczna wieczornica”. Natomiast z okazji Świąt Bożego 

Aktywne KGW

udział w dogoterapii, podczas której 
pracowali z psami rasy cavalier king 
charles spaniel. Psiaki wywołały bardzo 
pozytywne emocje wśród uczestników, 
którzy chętnie z nimi współpracowali 
wykonując przeróżne sztuczki.
Psi przyjaciele są idealnymi towarzyszami 
wspomagającymi rehabilitację ruchową, 
terapię logopedyczną, edukację oraz 
psychoterapię. Te zwierzęta domowe 
pomagają osobom niepełnosprawnym 
przede wszystkim otworzyć się na innych 
i pracować nad swoimi emocjami.

Izabela Kucharska

Dogoterapia jest wyjątkową formą wspierania leczenia ciała 
i umysłu. To terapia poprzez kontakt z psami. Wyszkolone 
czworonogi poprawiają zdrowie dzieci i dorosłych.
W Środowiskowym Domu Samopomocy gościliśmy panią Anitę 
Makowską wraz ze swoimi pupilami. Uczestnicy mieli okazję brać 

Wyjątkowa terapia

Narodzenia i Nowego Roku przygotowały krótki koncert kolęd 
i pastorałek wraz z życzeniami świątecznymi. Występy zostały 
zamieszczone  na YouTube. Zapraszamy do oglądania.

Lilla Deska

Również dyskusja miała charakter refleksyjno-osobisty. Po 
wystąpieniach władz były kwiaty, słodycze i życzenia. Jeden 
z zaproszonych przypomniał o historycznej ciągłości alkoholizmu 
wśród ludzi. Jako przykład posłużyła mu biblijna postać Noego. 
Jako człowiek prawy został wybrany przez Pana na 
budowniczego arki, na której miał uratować siebie, rodzinę 
i zwierzęta przed zagładą potopu. Stwórca nie brał pod uwagę 
faktu, że Noe był uzależniony od alkoholu i notorycznie upijał się 
winem. Inne wartości jako człowieka były ważniejsze niż nałóg.
Organizatorzy przyjęl i  zaproszonych ze staropolską 
gościnnością. Zaskakiwała różnorodność kulinariów, słodyczy 
i napojów. Był czas na rozmowy, utrwalanie znajomości 
i zawieranie nowych. Tańce przy orkiestrze trwały do późnych 
godzin nocnych. Zebrani udowodnili, że można się bawić 
szampańsko bez lampki szampana!.

An. Ad. 

W tym roku mija siedemnasta rocznica utworzenia w Dąbrowie 
Zielonej, grupy wsparcia AA pod sugestywną nazwą ”Nadzieja”. 
O zespole ludzkim można mówić w samych superlatywach. 
Odpowiedzialni, zdyscyplinowani otwarci na ludzi potrzebujących 
pomocyi wsparcia duchowego. Na spotkania robocze 
przyjeżdżają też członkowie spoza naszej gminy. Miarą siły 
wzajemnych kontaktów międzyludzkich jest ilość delegacji, które 
dotarły na wrześniowy jubileusz, który odbył się w lokalu OSP 
Cielętniki. Oto nazwy tych miejscowości: Częstochowa, 
Gorzkowice, Jędrzejów, Kłomnice, Krzepice, Lgota Wielka, Lisów, 
Myszków, Parzymiechy, Piotrków Trybunalski, Radków, 
Radomsko, Rudniki Wieluńskie, Secemin, Słupia Jędrzejowska, 
Szczekociny, Włoszczowa, Żarki oraz „Nadzieja” Dąbrowa 
Zielona i „Panaceum” Cielętniki jako gospodarze. Stałymi, jak 
zawsze gośćmi, były władze gminy: wójt, przewodniczący Rady 
Gminy, dyr. GOK-u sołtysi i sympatycy. Pierwsza oficjalna część 
spotkania odbyła się zgodnie z przyjętym rytuałem ruchu AA. 

AA to jedna rodzina…
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takich festiwali jest dla nas wielką radością.
Możliwość grania koncertów przed publicznością daje wielką 
przyjemność i energię do dalszej pracy nad repertuarem. 
12 września mogliśmy zaprezentować się przed dąbrowską 
publicznością podczas festynu dożynkowego. Tego dnia odbył się 
również premierowy wspólny występ orkiestry wraz 
z Mażoretkami „Vivat”, przygotowanymi przez panią Karolinę 
Pyrzynę.

Członkinie KGW Dąbrowianki mimo niesprzyjającej sytuacji do 
spotkań i występów nie zaprzestały swojej aktywności. Dla 
uczczenia 103 rocznicy odzyskania niepodległości przygotowały  
program z pieśniami patriotycznymi i ludowymi zatytułowany 
„Patriotyczna wieczornica”. Natomiast z okazji Świąt Bożego 

Aktywne KGW

udział w dogoterapii, podczas której 
pracowali z psami rasy cavalier king 
charles spaniel. Psiaki wywołały bardzo 
pozytywne emocje wśród uczestników, 
którzy chętnie z nimi współpracowali 
wykonując przeróżne sztuczki.
Psi przyjaciele są idealnymi towarzyszami 
wspomagającymi rehabilitację ruchową, 
terapię logopedyczną, edukację oraz 
psychoterapię. Te zwierzęta domowe 
pomagają osobom niepełnosprawnym 
przede wszystkim otworzyć się na innych 
i pracować nad swoimi emocjami.

Izabela Kucharska

Dogoterapia jest wyjątkową formą wspierania leczenia ciała 
i umysłu. To terapia poprzez kontakt z psami. Wyszkolone 
czworonogi poprawiają zdrowie dzieci i dorosłych.
W Środowiskowym Domu Samopomocy gościliśmy panią Anitę 
Makowską wraz ze swoimi pupilami. Uczestnicy mieli okazję brać 

Wyjątkowa terapia

Narodzenia i Nowego Roku przygotowały krótki koncert kolęd 
i pastorałek wraz z życzeniami świątecznymi. Występy zostały 
zamieszczone  na YouTube. Zapraszamy do oglądania.

Lilla Deska

Również dyskusja miała charakter refleksyjno-osobisty. Po 
wystąpieniach władz były kwiaty, słodycze i życzenia. Jeden 
z zaproszonych przypomniał o historycznej ciągłości alkoholizmu 
wśród ludzi. Jako przykład posłużyła mu biblijna postać Noego. 
Jako człowiek prawy został wybrany przez Pana na 
budowniczego arki, na której miał uratować siebie, rodzinę 
i zwierzęta przed zagładą potopu. Stwórca nie brał pod uwagę 
faktu, że Noe był uzależniony od alkoholu i notorycznie upijał się 
winem. Inne wartości jako człowieka były ważniejsze niż nałóg.
Organizatorzy przyjęl i  zaproszonych ze staropolską 
gościnnością. Zaskakiwała różnorodność kulinariów, słodyczy 
i napojów. Był czas na rozmowy, utrwalanie znajomości 
i zawieranie nowych. Tańce przy orkiestrze trwały do późnych 
godzin nocnych. Zebrani udowodnili, że można się bawić 
szampańsko bez lampki szampana!.

An. Ad. 

W tym roku mija siedemnasta rocznica utworzenia w Dąbrowie 
Zielonej, grupy wsparcia AA pod sugestywną nazwą ”Nadzieja”. 
O zespole ludzkim można mówić w samych superlatywach. 
Odpowiedzialni, zdyscyplinowani otwarci na ludzi potrzebujących 
pomocyi wsparcia duchowego. Na spotkania robocze 
przyjeżdżają też członkowie spoza naszej gminy. Miarą siły 
wzajemnych kontaktów międzyludzkich jest ilość delegacji, które 
dotarły na wrześniowy jubileusz, który odbył się w lokalu OSP 
Cielętniki. Oto nazwy tych miejscowości: Częstochowa, 
Gorzkowice, Jędrzejów, Kłomnice, Krzepice, Lgota Wielka, Lisów, 
Myszków, Parzymiechy, Piotrków Trybunalski, Radków, 
Radomsko, Rudniki Wieluńskie, Secemin, Słupia Jędrzejowska, 
Szczekociny, Włoszczowa, Żarki oraz „Nadzieja” Dąbrowa 
Zielona i „Panaceum” Cielętniki jako gospodarze. Stałymi, jak 
zawsze gośćmi, były władze gminy: wójt, przewodniczący Rady 
Gminy, dyr. GOK-u sołtysi i sympatycy. Pierwsza oficjalna część 
spotkania odbyła się zgodnie z przyjętym rytuałem ruchu AA. 

AA to jedna rodzina…



Organizacje pozarządowe są „motorem” życia społecznego na 
wsiach i w małych miasteczkach, realizują inicjatywy sprzyjające 
aktywizacji i integracji mieszkańców, wzmacniają kapitał 
społeczny.  Coraz częściej podejmują się trudniejszych wyzwań, 
jakimi są zadania inwestycyjne, budują place zabaw, siłownie, 
boiska, w czym są ogromnym wsparciem dla gmin. Jako 
mieszkańcy danego terenu, najlepiej znają potrzeby i problemy 
swojego regionu i jego mieszkańców. 
To właśnie dla takich osób, przedstawicieli sektora społecznego, 
liderów lokalnych kształtujących rozwój obszarów wiejskich, 
Stowarzyszenie „Razem na wyżyny” zorganizowało kongres pod 
hasłem „LEADER sukcesy dzisiaj i możliwości jutra”. Odbył się on 
25 czerwca 2021 r.  w Zespole Dworsko-Parkowym „Prastara” 
w Cielętnikach. Miejsce spotkania nie było wybrane 
przypadkowo. „Prastara” to kompleks budynków dworskich – 
dwór, oranżeria, rządcówka oraz przepiękny park, które swój 
blask odzyskują dzięki ogromnemu zaangażowaniu i pasji 
właścicieli, ale również przy wsparciu środków finansowych 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW). 
W odrestaurowanym budynku, pełniącym niegdyś funkcję 
dworskiej oranżeri i ,  zgromadziło się bl isko 70 osób, 
reprezentantów 29 organizacji, przedstawicieli partnerskich gmin, 
instytucji publicznych związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich, a także partnerów projektu.
Pierwsza część kongresu była poświęcona podsumowaniu 
efektów i sukcesów wieloletnich działań podejmowanych przez 
lokalnych liderów i organizacje, które przyczyniają się do poprawy 
jakości życia na wsi i które nadają rytm życiu społecznemu (filmik 
prezentujący te działania mogą Państwo znaleźć na stronie 
www.razemnawyzyny.pl w zakładce FILMY). Partnerzy projektu: 
Stowarzyszenie „Partnerstwo Północnej Jury” oraz LGD "Zielony 
Wierzchołek Śląska" pokazali jak środki unijne wpłynęły na rozwój 
ich obszarów. Stowarzyszenie „Razem na wyżyny” również 
pochwaliło się sukcesami swoich organizacji, które z wielkim 
zaangażowaniem sięgają po projekty grantowe i realizują 
działania na rzecz mieszkańców całego obszaru.  
Druga część kongresu poświęcona była szansom i wyzwaniom, 
jakie stoją przed obszarami wiejskimi w nowym okresie 
programowania po 2021 roku. Dynamiczne zmiany społeczne 
i potrzeby społeczności lokalnych, skłoniły władze UE do 
kierunkowania rozwoju wsi i małych miasteczek na działania 
innowacyjne, wykorzystujące technologie cyfrowe w swoim życiu 
codziennym polepszając w ten sposób standard usług 
publicznych i lepiej wykorzystując zasoby lokalne. Priorytetem 
jest również ochrona środowiska i klimatu. Tematy te przybliżyli 
uczestnikom prelegenci, pracownicy Instytutu Rozwoju Wsi 
i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk, Łukasz Komorowski i Ruta 
Śpiewak.
Najważniejszym elementem wydarzenia były rozmowy 
moderowane, podczas których uczestnicy mogli podzielić się 
swoimi opiniami, doświadczeniami nt. roli oraz zadań liderów 
i  o r g a n i z a c j i  p o z a r z ą d o w y c h ,  d z i a ł a ń  i  i n i c j a t y w 
przyspieszających rozwój obszarów wiejskich, ochrony 
środowiska i zapobiegania zmianom klimatycznym jako zadań 
organizacji pozarządowych oraz innowacyjności i kreatywności 
terenów wiejskich.
Po zakończeniu części merytorycznej uczestnicy podziwiali 
młodych, zdolnych aktorów lokalnego Teatru „Dratwa” z Kłomnic 
w spektaklu „Pchła Szachrajka”, którzy swój kunszt i pasję 
artystyczną rozwinęli m.in. dzięki zrealizowaniu grantu 

Liderzy lokalni - wspólnie zmieniają oblicza wsi!

pozyskanego poprzez LGD „Razem na wyżyny” sfinansowanego 
ze środków PROW na lata 2014-2020. 
Środki finansowe na organizację konferencji udało się pozyskać 
w ramach regionalnego konkursu organizowanego przez Krajową 
Sieć Obszarów Wiejskich dla partnerów KSOW, z Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.
Kongres liderów lokalnych to jedno z działań zaplanowanych do 
realizacji w ramach tworzenia współpracy i partnerstwa wśród 
NGO na terenie LGD „Razem na wyżyny”. W okresie wakacyjnym 
startuje kolejny projekt - operacja własna p.n. „Razem można 
więcej, lepiej, skuteczniej”, którego ideą jest sieciowanie 
organizacji pozarządowych. W ramach projektu zaplanowane 
zostały dwie wizyty studyjno-szkoleniowe poza obszar LGD 
„Razem na wyżyny” (m.in. Sandomierski Szlak Jabłkowy), 
podczas których uczestnicy będą zdobywać wiedzę teoretyczną 
i praktyczną w zakresie komunikacji interpersonalnej,  
partnerstwa, mediacji i zarzadzania zasobami ludzkimi. 
Zorganizowane zostaną także wizyty studyjne w trzech gminach 
z obszaru LGD, podczas których lokalne organizacje 
pozarządowe będą prezentować uczestnikom swoją działalność, 
zasoby i atrakcje terenu 
Wszystkie powyższe działania są częścią budowania sieci 
organizacji pozarządowych z obszaru „Razem na wyżyny” 
i promowania współpracy lokalnej. Aktualne informacje na temat 
podejmowanych działań i inicjatyw można śledzić na naszej 
stronie internetowej www.razemnawyzyny.pl oraz Facebooku 
www.facebook/razmnawyzyny. 

Katarzyna Kubica 
 pracownik ds. administracyjnych, promocji i współpracy 

Stowarzyszenia „Razem na wyżyny”

Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie" 

Instytucja zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi.

„Artykuł opracowany przez Stowarzyszenie „Razem na 
wyżyny”.

Zadanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej 
w ramach działania 19 „Wsparcie dla rozwoju lokalnego 

w ramach inicjatywy LEADER” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 

2014-2020.
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